
I n f o r m a c e o c í r k v i 
a m a M i M M ^ k A M M n 

1 9 8 8 
číslo 9 

Prosba k svatému Václavu 

Zmítáme se též vlnobitným proudem a vírem,' 
kam, rii nevíme, jaký náš nese vítr koráb. , i 
Důvěra pohni tebou lidu tvého a prosba pokorná, 
opět uchyl se k nám, kníže, vo jvodó'náš .1 
Mír stálý -i blahý, poklidná nám čapy zjednej... 
3tfizni.ee přv.steňtežj. hulóivé táž v národu bouře, ' 
neb takovými celá otčťny''sláva . hyne. 

Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic 



Jaroslav Durych : VĚVODO ČESKÉ ZSMg 
Vévodo Česke země 
jenž s mečem v srdci od brány chrámu 
již tisíc let 
pohlížíš na svůj lid! 
Mac se ptají tvá vznesené oči, 
zářící smrtí a nesmrtelností? 
Zda můžeš se svými Čechy 
poznáti nepřátele své? 
Co odpovídá smrt 
otázce te, 
a co jí odpovídá 
věčnost? 
Nebeské jest dvorstvo krásné 
kde ty jsi knížetem stále 
jako jsi Vyl mezi námi, 
knííe 
Ach. cy, jehož krev nás umývá dosud 
jak oheň jasný, 
útes snutne 
Ddeřen vře zlé! 
St :tečny reku, jenž holou dlaní 

nepříteli vykrucuješ z ruky 
a sám zn nás hyneš, 
jen Ty, Ty jsi dsdic České zemší 

líejnovšjší; dófca snaží se ohodlnš přizpůsobit postavu svatého knížete tím, 
že rozděluje jeho osobtiost dle vida Lnoo tx , í i niv vyntUninj «. \.t/uri r>Al í - y 
vladaře, dobrodince, světce^ bojovníka atd. 

A přece jen áyntéza, yšech. tšehto vlastností mfiííe dá" obťaa jdtíný a upitu,. 
Každé vylíčení jiné zkresluje historický obraz a mltrtS tibíťá lu'odhi2tu našeho 
poznání část lesku, kterou se skví, nemluvíc ani o tom5 hi děje bo tak zn úccl" 
postranními, jež rozhodují více o výsledku poznání než pravda sama. Ale fit » 
účely sebeč-istejš:í a vznešenější, jestliže zneužívají pravdy, podvracejí tíir 
základy své závaznosti a platnosti. : 

Sláva a znameríitost knížete Václava stejnč jako oetatní dobré vlap 'cv.neti 
byly nerozlučná spjaty s jeho svatostí. Nejen spjaty, nýbrž i podmíněny- J^CL/.í 
nástupci Václavovi pozvedli slávu českého státu jeotí výáe, dálo se tak ve w:.íqpÍ 
slavného předchůdce a na linii jím vytčoné. proti néxnu, nýbrž s ním. 
vláda svatého knížete dala směr pro vlády budoucí, ,rini nt*nJ.j ¿o v Já'-a krátík* 
vládou věčnou a kníže Václav dědicem če3ké 

L, P e ř í c h , I' výzr^rni t r a d i c e evatovícA/:voké 

Bože, dej - at po vzoru svatého mučedníka ,fác1 -».V'.: žíjere moudro a sprav« dV^ v ^ 
at statečic hájíme tvůj pokoj a přemáháno zlo do rCM. 

Vstupní modlitba 20. S. 



- 2 -

ODPOVĚDNOST ZÁ VLAST 
K dvěma dopisům otce kardinála (IV). 

"Církve jsou integrální součástí socialistické společnosti' á jo jich věřící 
jsou plnohodnotnými občany se všemi právy a povinnostmi. Jakákoli diskriminace 
z důvodu světonázorové orientace je nepřípustná a , Ve své podstatě socialismu 
nepřátelská." Toto prohlásil ředitel Sekretariátu pro věci církevní František 
Jelínek 12. 7. 1988. (KH 31188). 

Propaganda - nebo náznak obratu? To ukáže další práxe Sekretariátu, Boapřenos-
ti a soudů. V každém případě slyšíme v těchto slovech odezvu na dopis kardinála 
Tomáška předsedovi vlády: "Honí možné naše věřící považovat za občany a omezenými 
právy... Věřící nemají mít místo ve společnosti jen jako pracovní síly» ale 
jako rovnoprávní občané... Tato země je jejich vlastí, cítí su na ni odpovědni 
a víra je rozhodne neodvádí od poctivého postoje k spolucnému dobru." 

Když slova oficiálního představitele prorútnome na pozadí vývoje církevní 
politiky v Sovětskóm svazu a v Maďarsku, ale takJ- 'vyt rntíra nepatrně se odmrazují* 
čího klimatu u nás, vyvstává už naléhavě otázka postoje vířícího lidu vfiei jeho 
státu k novému, hlubšímu promyšlení. 

Máme k tomu dva pádné důvodyt abychom nezaspali příležitost podpořit (a 
nebrzdit) možný vývoj k lepšímu a abychom nepřehledli noví* možnost i pro povinnou 
službu křesťanské lásky. Jednu konkrétní nabídku nám adresoval otec. kardinál 
v dopise věřícím: "Nebojte se působit na mládež a .děti - zvláStS nyní, kdy se 
už veřejně vyslovují obavy o jejich mravní profil.11 

Musíme si uvědomit, že kardinálova nabídka dialogu ao státní mocí so týká 
podstatně i nás. Víme, že nynější vedení má zábrany proti dialogu* bojí se nás. 
Pochopme, že je nepřekoná, když mu nepomůžeme opravit obludný obros nepřítele> 
který dosud o církvi más nebezpečná politická síla, se sobeckými moconskýml 
záměry, se slepou nenávistí všechno očornující a odmítající. 

Tím jsme však dospěli k potřebě pohlednout nejprve do zrcadla vlastríího 
svědomí. Nesmíme si zatajit, že zatatá pěst režimu nám během času vtlačila do 
mysli až příliš radikální negaci všeho, co přicházelo shora. Je pravda* žc heslo 
"Hic ji nevěřte a nic jim nedávejte" bylo pro mnohé účinnou obranou proti těžkými 
pokušením slabosti a naivity. Drsný konec krátkého uvolnění před 20 lety zdánlivě 
potvrdil, že jedinou obranou proti totalitní ideologii je totální negaco. Ale 
kře stati nesmí nikdy rezignovat na naději > jak ukázal mistr dialogu, kardinál 
Wyszynski. Ani se uzavřít bolestínsky do sebe a rezignovat na lásku,* 

Jsme přátelé nebo nepřátelé tohoto státu? Leninsko - stalinská ideologie 
u nás přežívající tóyslela dosud v kategoriích: 1. spolehlivé kádry (atrafta), 
2. věrní pomahači (kolaboranti), 3. nepřátelé i potenciální (všichni ostatní). 
Podle tohoto schématu patří církev a věřící do třetí kategorie* s výjimkou kolabo-
rujících jedinců• 

Východní vítr však dnes přináší 4. kategorii olčanů, kteří se neztotožňují 
g vládní ideologii, ale mají "poctivý postoj k spolčeném*) dobru" C-slovy kardinálo-
va dopisu,* . Přestavbu si vynutila povážlivá manka ideologicky tuhého řízení 
společnosti* a to i v oblasti duchovní* jak doslova říkají představitelé sovětští 
í naši. Hledají se spojenci na záchranu základních struktur lidského života, 
která se bortí. Sověti je objevili v církvích,, zcela logicky. 

Při!la tedy, zdá se, pravá chvíle ukázat, že patříme do čtvrté kategorie 
jako církev a věřící. Tato země je naší vlastí* řekl za nás náš kardinál, a 
te3 nás potřebuje. To vidíme i bez vládních výsev. Sotva pomůžeme sobě i cele 
společnosti, když zůstaneme zabetonováni v ublíženém vzdoru. Jsme povinni usilovat 
i o rselá dobra. Ale např. překonávat sobeckou lhostejnost k společenským zlům 
slovem i činera není vůbec malá věc. Přitom není pro křestana dfiležité, méalí 
dostane uznání nebo se s tím bude chlubit vrchnost. Je pravda, že angažovat 
S£ pic společná dobro není bez problému při dosavadním vládním stylu* ale to 
je jiná kapitola. V této chvíli, na prahu dialogu* je pro nás důležité prohloubit 
si vzorní a rozšířit srdce pro všechny formy dialogu via řacti, která se nám 



mohou otevřít. Litevský biskup Sl&dkevícius po svoia nedávném jmenování ̂ kardinálem 
mj. prohlásili "Katolická církev v Litvě musí přispívat státu .vžtlím podílem 
k morální výchove mládeže»., Všichni jsme povinni sobleC-ttS .pracovat, usilovat 
o morální sásady,1.' (KN 32|8fi). 

Svátý Otec přijal , 12*7* 19B8 v v soukromé audienci sovětského yeivy-ftlanco. 
Vatikánský mluvčí to .ozna&ih- ."dalši prvek dialogu masSovětským 'svávám a 
Svatým stolcem (R31 31188). Sovětsky .časopis Echo uveřejnii Slánek o Janu Pavlu 
II. oĉ  politického komentátora Krasníkova, Jctorý 'napásl po audienci u papeže-u 
Připocíž , že dolepace SSSR.o Vatikánu plodttš spolupracovaly na helsinské konforotir 
ci, a vyslovil svSj závěry "Dia log * a Vatikánem Jana Paval II* ja skuteČnS možný 
a muže být i užitečný." (Kn 31188) 

P r o č , i dialog csl* vlády s pražským kardinálem církev v fosskoalovonsku? • 
Jeho tichými, ale. významnými účastníky musíme být i my, jnic vyplývá s této úvahy. 
Samozřejmě, nejsme po tolika zkušenostech a nebudeme naivní - ale ani Jana Pavla 
IX* nebude přece nikdo podezřívat z naivity• 

Oto Mádr 

XNTffRVIBW OTCE KARDINÁLA TOMÁŠKA 
Italský katolický denník Avvenire uveřejnil . v neděli 21.8.1988 rozhovor 

0. kardinála Tomáška s redétetorem deníku, 
R.: K politickým novotám, jak sc zůé+ se lidé stnvšjí skepticky. Ala ne. druho 
straně by se mohlo řícid že .v Československém životě se skutoenž připravuje 
nějaká změna. Odvážil bych se říci, že duchovní změna' už probífiá, Jft to opravdu 
ták? Anebo je to jen první dojem cizinců, letoří projíždějí vaSí 'samí? 
T,.| . Jsme. .Apravdu na přelomu. Ze stálo zjovnějSí sokulnriafleo logicky vyplývá 
žízeň a hlad po Bohu, Z toho lze vyvodit, 2o po duchovní strépeu je Sdgkoalovw 
skp živi:. Roste počet věřících. a rovněž hloubka jejich víry. Je Cd vysTuCcJek 
čtyřicetileté očisty. Jen málo lidí očekávalo ¿ák volky a nciňadálý1 dar Ducha 
svatého. 
R.¡: .Jalcž, předpoklady. ,,umožnily to.tp probuzení -n které společenské vrstvy jsou 
jtiejcitlfLvějsa vůčiřrtéto křestansKó pbrodě? . 

Proti [Veškerému ; očekávání p^boženské obrobeni pro jevu je hlávně v pr&myslo~ 
vých mSétech, v'dělnických Čtvrtích-, mezi intelektuály < a : ze jména' mezi mládeží. 
Je mezi nimi prostě žíaen a-hlad po Bohu, .dosavadní Adxjolop.io uz nepřitahuje. 
R*:r Někfceříí tvrdí, že je nemožné projevit politický nesouhlas, n proLo prý oe 
lidé uchyluji k víře. . « 
T.i itemyelíni. Kdo Vyžn4v4 víru, musí být připraven na <všechny oběti. Musí v 
každém okamžiku' příkladem dokazoval, có tvrdší, a k tomu je třeba síly* zejména 
v tak složité společnosti, jako je naše. Proto jsem optimista, pókud jde o naší 
,církev,- -.Věřící člověk .dá ysechnooya-řG a " ví^a dá zase . v5eibí>q jeigu. V občanském 
životě jsou ka-tolíci stáSLev-dosud.'diskriminování;,, ;^šlají tjqjnižsí pr<á.ce, nemají 
možnost postupu > v-, zaměstnání: ani ¿naději,r ze jejípjh děti na tom budpu lépe. Kdo 
se nodld j . dělá írnnoho gro -královstvím Kdo t^pí pro Ukřižovaného, , dělá, všechno. 

R.: Zrněni l?ó"sé něco - Ve v&tazích mezi státem a \c.írkví ócl té doby3 co stranu 
řídí r,ový sekretář Miloš Jakeš? 
T.: Hezměniloí' Muóíme spoléhat jen na^sv&j křestanský • optimismus.*' Mně jo 59 
let 5 a když 'Si v paměti% prrobírám ' své - kněžské zkušenosti^ musiní / u z n a t ž e mí 
Pán dal sílu k 'překonání' mnoha • překážek. R„ 1949'tně tajně vysvětil biskup Maťocha, 
pak jšexs přežil tři léta niíčeúých prací, nato jsem působil na Moravě -a-fcéd , jsem 
23 let pražským arcibiskupem. Přesto -se cítím mladý, i když se jíž blíží devade-
sátka. Ale Pán mi stále dává sílu při tolika zkouškách. Každý den objevuji, nové 
cíle, ktere je třeba dosáhnout,-i nové překážky, která je nutno překonat^ 



- 4 -

R.: Jaké jsou to překážky a cíle ? 
T.: Překážky a obtíže jsou bohužel stálo tytéž. Jsou jen tři uznaní sídolní 
biskupové v 10 diecézích, z nichž některé jsou 20 nebo dokonce už,30 let neobsaze-
né. Dnes dopoledne jsem přijíl Otec biskupa Otčenáška z Hradce Králpvé, který* 
nesmí vykonávat svůj úřad, poněvadž vládní úřady mu odpírají souhlas. Já ,zase 
připomínám úřadům, vLc církev zodpovídá ¿vistovu náměstku v Ríme> není výplodem 
některého ministerstva. Ale tento -oj o výkon církevní služby stálo trvá i ve 
farnostech, kde má stát také vjochno pod kontrolou. Např. svátosti se. nosívají 
podávat jind^ než v místech vyhrazených \xo kult, vyučování náboženství je zakázá-
no. My však věříme, že máme právo byt kíestfany ve všech životpích okolnostech, 
nejenom kdy?, nárt to stát dovolí. 
R. : JÍ vise cíle ; 
T.:̂  Cílo jsou dány právě překážkami, na které narážíme a o nichž jsme se již 
zmínili > když jsme mluvili o víře našich věřících. Jedním z těchto cílů, na 
který nejraději myslím, je nastávající svatořečení blahoslaveno Anežky České, 
spolusestry svaté^ Kláry. Na posvátné konprep.aci se již připravuje datum svatořeče-
ní. Mělo by k němu dojít v říjnu Či listopadu příštího roku. A já se modlím, 
aby se konalo v Praze za přítomnosti Jana Pavla II. To by byl ten nojvStuí dar, 
jaký si přeje církev v Čechách, na Moravě a na Slovensku. Jinak se bude konint 
svatořečení v Římě. Ale u nás očekávají a přejí si Svatého Otce. 

: Myslíte, že bude možné, aby papež přijel do Prahy? 
T„: S vírou a ve víře je všechno možné. Přihlédneme-li ke skutečným vztahům 
mezi církví a státem u nás, máme velmi málo nadejo. Mluvit více o této vSct 
není vhodné. Ale my doufáme i v této beznaději. 
R. i Myslím však, že by mezinárodní politické události mely vést k otovřonSjSí-
mu postoji ze strany pražské vlády. 
T.: Co se rozvíjí v Sovětském svazu, projevuje se u nás jen s velkým zpoždě-
ním, poněvadž to naráží na odpor a na zdráhání různého druha. Právě tyto překážky 
provouzejí v našem národě žízeň po pravdě. Jedna věc je vsak jistá. Mládež nejde 
se. stranou^ nýbrž s církví. Tento hlad a tato žízeň pó Bohu jsou pro mnoho lidí 
záhadou. Církev je však nadějí 4n budoucnosti. Blahoslavená Anežka by také mohla 
udělat zázrak a přivést Svatého Otce do Prahy. 
R ý Skuté črtsocialismus by snad přec i jen mohl nalézt základnu pro dóhodtr s 
církví -a naopak církev snad také může v socialistickém režimu nalézt: nějakou 
složku vedoucí k vzájemnému usmíření. 

T,: Ueexistu.TÍ doktrinální prvky, které by mohly obě strany smířit. Na druhé 
straně vsrk znovuobjevení Krista v mladé .p,cn̂ raci a ve vzdělaných vrstvách odpoví-
dá^ požadavkům, které klade Duch dncř.iímu vyprahlému světu. To, co je suché nebo 
začíná schnout, je protikladem toho, co nasycuje a zahání žízeň. 

icJctcfťk 

DALŠÍ TROJSKÝ V M ? 
.Arcibiskupství pražské Praha 15. 7. 1988 
Dr. Gerhart Schneeweiss 
Heuvepr 14, 3085 Geltendorf 1, BRD 

Pane Dr. Schneweissi, 
svého času jstc^mi nabídl a zprostředkoval dar teologické literatury pro 

naše fcohoslovce a kněze. Přijal jsem jej vděčně jako od mnoha jiných zahraničních 
přátel. 

Mezitím však došlo k událostem, které Vaši ochotu postavily do velmi podivného 
svétip, Jménem "Skupiny smíření" jste začal zvát do Německé spolkové republiky 
lidi, které jste vydával za představitele katolické církve v Československu. 



- 5 -
Přitom '.ylo ¿neužíváno mého jména a postavení na podporu oprávnění těchto lidí 
mluvit za církev. Ve skutečnosti vystupovali se souhlasem státního Sekreta" 
riátu pro věci církevní. Pokud se zajímáte o skutečný stav církevního života 
u.nás, nemohlo Vám ujít, jak negativně reagovali nynější státní činitele, odpověd-
ní za dosavadní církevní politiku, na mou nabídku upřímného dialogu.' Učinil 
jsem ji- jménem katolického lidu u nás, který se přihlásil o svá práva V^petici 
o 31 bodech. HavzJory rizikům s tím spojeným ji podepsalo více než pol.miliáťiu 
věřících. Tím jsem dostal jednoznačné potvrzení jednat za církev u nás.' Tím 
se věřící lid zároveň distancoval od aktivistů sdružení Pacem in terria n diiläich, 
kteří kooperují s represivní politikou vlády vůči víro a věřícím. Ale právě 
takové jste pozval. 

ThDr. Vladimír Benda byl učitelem na bohoslovecké fakultě v Litoměřicích, 
dokud jsem na naléhání ostatních ordinářů nebyl nucen odejmout mu miasí.0 caripníca 
pro vážná nedostatky jeho přednášek. Teprve potom byl jmenován profesorem, ačkoli 
na fakultě už nepůsobí. Zato často vyjíždí do ciziny propagovat státní tezi s 
že katolické církvi u nás nic nechybí - ve flagrantním rozporu HO skutečností. 

Pobouřila mě zpráva o jeho vystoupení loto« v březnu v Norimberku5 ,fÖen 
bischöflichen Soften des Präger Kardinals Fr'tntisek Torna sok üpendutu In St, Loren«' 
Professor Vladimir Benda von der theologisch-katholischen FakultHt Ln Pr'np, 
der zu einer vierköpfipen Deleftation des tsechoslowakiachon Fricmskomitous' Pol 
diesem Treffen ,gehörte. ("ü šv. Vavřince udělil biskupské popohnání pražského 
kardinála Františka Tomáška profesor Vladimír Benda z katolicko teologické fakulty 
v Praze, ktc-r* patřil ke čtyřčlenné delegací čs. mírového výboru při tomto setká-
ní)." (EvanR. Pressedienst •• Landesdienst Bayern,' 14. MHrSc '19B8, Nr. 1-03213). 
K ničemu takovému jsem Dr. Bendu nepověřil. 

Inf. Karre1 Zachovďl přednáší'marxistické sociální nauky na katolické bobnslo'" 
vecké fakultě v Litoměřicích. Považujete právě j'eho fcn'dcompottítttního sdělovat 
celou pr.ív.-íu o rynějším postavení věřících v Čcskosilovenaku? 

Kanovník Zdeněk Adler byl dlouhá léta penerálním tajemníkům Pacem In Morris, 
nyní je céln-ým činitelem obdobného,' státem favorizovaného ústředí, složeného 
ze zástupců různých církví. 

Pokud jde o mírová hnutí, považuji je v zásada za velmi záslužné',• když' sc 
snaží .omahat opravdovému míru,' který je možný jeli na zákl'adě spravedlnosti pro 
všechny1. Lituji, že u nás není' možné rozvinout mírové hnutí, nesvázané dlužbou 
určitým jednostranným cílům. Osobně si vážím hnutí Pax Christi international, 
jemuž nyní stojí'v čele můj vysoce vážený přítel kard. König» • Proto mě velmi 
üdivujß, že Vaše skupina "Smíření" - která se k tomuto hnutí hlásí - chce zasaho-
vat do naší těžké situace proti církvi a jejím věřícím. Koho ß kým chcete smiřovat 
tím-á že pomáháte pří Zastírání pravdy? 

Toto vyjádření současně posílám J. Em. Friedrichu Card. Wetterovi, mnichovské-
mu arcibiskupovi. Dávám je také k dispozici sdělovacím prostředkům. 

František kard. Tomášek v.r. 
•k-k-k-k-k 

Poznámka redakce: 
Dozvěděli jsme se, že Dr. Schneeweiss připravuje na září zájezd k nám, spoj-ettý 

s poutí na Sv. Horu, Hostýn apod. Pokud tuto skupinu někde potkáme, nezapomeneme 
jim bratrsky, ale důrazně připomenout rozdíl mezi hrstkami kolaborantů a církví 
semknutou kolem našeho otce kardinála. 



DESETILETÍ DUCHOVNI PŘÍPRAVY NA VELKÉ JUBILEUM SV. VOJTĚCHA 
Velmi nás povzbuzuje 3 také zavazuje» že s tímto naším jubileem jp s nám 

úzce spjat i Sv. Otec Jan Pavel II, Často na to mysleme, jak při generální audien-
ci 2. března t.r. promluvil s láskou o coiTto našem jubileu a dodali "2 celého 
srdce žehnám této duchovní iniciativě a prosím Pána, aby na přímluvu svatého 
Vojtěcha, blahoslavené Anežky a všech pationů tohoto drahého národa přinesla 
hojné duchovní ovoce." Ocenil znovu toto naše jubileum při hovorech se mnpu 
v Římě a také s jinými církevním přěd-scaviteli okolních němí, Sv, Otec řekl, 
že Desetiletí duchovní obnovy v Československu považuje na velmi závažnou a 
moudře koncipovanou duchovní a pastorační iniciativu, která může vnést «ducha 
křestanské obnovy do každé farnosti, clo každého společenství^ až do poslední 
vesnice. 

To ovsem zavazuje zvláště' každého duchovního správce, aby soustavně a inten-
zivně v tomto duchu se nejen modlil, ale také- intenzivně pracoval VQ svá pastora-
ci. Proto je velmi důležité, aby mimo jirré ¿vlástě ve svých promluvách a hovorech 
znovu a znovu upozorňoval na jednotlivé itkoly této přípravy a na plnění těchto 
úkolů. V prvním roce této přípravy je nám vzorem a pobídkou, jak víme, naše 
blahoslavená Anežka Česká a heslo "Služba živdtu". 

Je to heslo nesmírně důležité. Na prvém místě jde zde nejen o udržení, ale 
také o prohloubení Božího života nejen v nás, ale také u ostatních, zvláště 
u těch, kteří jsou nám blízcí. S tím mají být š po jeny ťaké naše ochotné služby* 
abychom usnadňovali svým bližním i problémy jejich pozemského života. 

To v největší plnosti zavazuje nejeti nás kněze, alq i naše věřící, nebot 
mají být křestany nejen pro sebe, ale také pro jiné, a to v duchu výzvy Kristovy* 
"Vy j6te světlo světa, vy jste sůl zeraěí" Život každého křesEana a křes tanky 
má být v duchu známé rytmické písně* "At slunce svítí, kde joí ty," slunce Kristo-
vy pravdy, a at je tam teplo Kristovy sloužící lásky! 
Z oběžníku pražského arcibiskupství 911908 

Děkuji všem, kdo zasílají připomínky a návrhy k programu desetileté duchovní 
přípravy na milénium sv. Vojtěcha, Nyní své připomínky a .návrhy adresujte na 
pražské arcibiskupství k rukám svítícího -biskupa Dr> Antonína Lišky, kterého 
jsem pověřil řízením pracovního výbore K desetileté duchovní příprav! na toto 
jubileum. , , _ 1 J Fr. kard. Tomášek 
Z oběžníku pražského arcibiskupství 9U'tí. 

AKADEMIK LICHAČOV 0 NÁBOŽENSTVÍ 
V sovíešiskom týždenníku "Ogoňok" č. 1 u z marca 1988 bol uverejnený rozhovor 

A. Černovó s akademikom Dímitrijom Ser^ojevičom Lichačovom pod názvom "Predbežné 
bilancovanie tisícročnej skusenosti", z ktorého vyberáme: 
Č.: U nás existuje roztržka medzi vývínom vlastného náboženského myslenia a 
jeho oponentem - vedeckým ateizmom. Kritika náboženstva sa u nás nahraclzuje 
čímsi, čo je pod akúkolvek kritiku, Využívajúc tuto příležitost, chcel by som 
upozornit na potřebu špeciálneho vydávania akáhosi "Dialogu" kde by s rovnakými 
právami vystupovali vědci, bohoslovci, fálozofi, básnici a spisovatelia. Tak 
by sme sa mohli oslobodit od predsudkov, mohli by sme nájst spoločné stanoviská. 
A už v nijakom případe by sa nemala viast polemika v rozličných rpvinách Jtak, 
aby sa ludia nepočuli a any si jeden druhému nerozumeli. Kedy sa vlastně ideologia 
oficiálneho pravoslávia stala duchovnou brzdou vo vývine národa? Čím sa to začalo? 
Nikolajevskou formulou "Samoderžavíe - Pravoslavie - Národnost"? Alebo skor? 
Prečo dekabristi boli povSčšine ludia veriaci a příslušníci nešlachtickej (razno-
činskej) inteligenice neboli? 
L.: Myslím, že velmi vela záviselo od Petra I. Hoci sám Peter mal rád pravoslávne 
bohoslužby a spieval v chore, a v nijakc/ra případe nebol ateistom. Reformy Petra 
I. boli pokračováním reforiem patriarchu Nikona a viedli k strašnému úpadku 
cirkevnej autority. Ak spovedník nemá zachovávat spovedné tajorastvo, ak statným 
nariadením kňaz je povinný udávat, potom ako raožno hovořit o cirkevnej autoritě? 



Tu sú kořene roskvetu starcverectva. Prekvitalo ani nic tak za Alexe ja Micha jloyi-
ča akc- skór za Petra I. a .Nikolaja..« tfloha Nikolaja IV-v tomto procese, je. velmi 
negativna. Prcnasledovanm starovercov v nejednom, ohlade . • obrátili . ekonomiku 
vnivoč. - Ssjr.áxaožtíejšou a najpodnikavejsou vrstvou" společnosti boli starovorci. 
Staroverci vybudovali aj priemysel na Urale. Zákony Nikalaja i..proti nim podkopa-
li rusku meíaiurpiu. Za Jekateriny a Alexandra X. .ruské delostraj-ectvo bQ*0 
na prvom nicste vo svete. Rusko stálo aj na prvom miss-te Čt?,.do •mnosísttva a kvality 
výtaverie j,.rudy, Archeológayia,. čo robia vykopávky, na Borodinskom p̂ li'i..t.V4m poyp-
"dia, že hra? vidiv> rozdiely medzi ruskými a francússkymi dělovými gulami... 

Č.: A predsa, ptečo uvarovovsko - nikolajeuská fórmala "Samodt-rxaviú - ptfavos-
lavie - nádonost" boia ruskou inteligenciu prijjatá s~ takým odporom? 

L.: Samoderžavie (carský absolutismus) sa íietoalo stotoHovaE s pravoslavím. 
Nepobtrám so súdit, nakoíko je tu na vine cirkov, hoci vina, povedeme, metropolitu 
Pojíja a iných, tu bola. Zárukou autority cirkvi \j;<2j': ̂ ádĉ ůniii.;.,,̂ . Státu. 
Cirkev a stát sa preplietli a vsetky viny státu padali aj na citkbv. Táto formula 
pokazila vtedajšie pravoslavie alebo ho v každom případe 'podkopala. Cirkev musí 
byt oddelená od štátu. Pred tisícmi rokmi krestanstvo sa stalo štátnym riáboSon-
stvom Starej Rusi a Rus zjednotilo, neskSr Rusko, Bělorusko a tííflťa'jinu. -V tům 
bola sila, ale v tom bola aj slabost, lebo cirkov podriadoná • 'štábvj'v' d tratil ft 
syoju duchovnu slobodu, .slobodu svedomia. Ale krestanstvo to nie jo'.idoológla 
buržoázna alebo socialistická. Je to světonázor plus ,otick<£ normy' správa),lía 
sa VQ veřejnosti, v živote. 
Č.í V sedemdesiatych rokoch mnohí z raojích vratovnikov sa obrátili It náboženstvu. 
Občianska reali,zácia osobnosti bola velmi stažená prqtoho, teto aa nQchcel podio-
lat na oslavovaní alebo n^bol kařiéristom. 
L.: V tom s- vámi, Andrej. Jurievič, nemóžem súhlasiE. 'Keři člověk' chodí do |;'ahMmu 
kvpli motif;* alebo len z premenenia ¡světonázoru - nj to jo kl/imstvo.v Oirkýv, 
to nie je len změna světonázoru, tío 'jé u? premuna a po sohu života, • \rtbyčíl,jóv. 
U veriaceho aj súkromný život má byt náboženský, so .pochováváním poatov, •• flivintkov 
atd. A mnohí chodili do chrámu len z protestu proti oficiálnoj lži. Aj v tom 
bol prvok klnmstva. Křesťanstvo si vyžaduje nielen kreatřinský avotonázor, nl« 
aj skutky. 3(az>skutkov je viera mrtva. A skutkov vlaBtno noboliu 
č', : Teda viuru mat značí konaH skutky. Ale v aodomdesiatycih rokotíh tlač načala 
bit'na poplach:, komsomolci si nechávajú krstií doti» A piřavos lávni Láj: tlakoví a' 
dokonca začali hovořit o druhom krste Rusi. 
L.: To je velmi nepresrte vyjádřené. Krestanstvo bolo na Rusi aj pred krs tom 
Rusí, pre.1 prijatím krestanstva. Aj kňažná Olp.a an nofchala pokročit v Kyjeva. 
Krst Rusi znamená oficiálně prijatie krestanstva štátom, spojenio cirkvi o Státu. 
Hovořit o druhom krste Rusi v nijakom případe nemožno. Znovuzjednotenie cirkvi 
a štátu ' olo by pre krestanstvo pohromou. Naopak cirkev sa muní úplné odcleliE 
od státu preto, aby ga mohla slobodne rozvíjat .a .{>y£ náboženstvom v plnom zmysle 
toho,"slova. VObóc, spoločenský pokrok spočívá v plobode, v 'rozšíření ..pekto.ru 
slobody. . . 
Č.í Otázka, ktorá dnes zvlášt znepokojuješ prečo krestan, nemožc by,E jiaclonalie toin 
a nacionalista krestanom?. 
L. : Tc je íahká otázka, Pretožo křesťanstvo jo universálně náboženstvo. V rovttakej 
miere ý- tg náboženstvo aj pre černochov, ajpre Číňanov. Nakoíko je krestanstvo. 
internacionálně,, natolko. je velkým náboženstvom. Ak sa • zreduküje na náboženstvo 
národně, přestává byt tým, čím má byt. Hechcem spomxnaH náboženstvá uzavřete 
v jednom národe. Je ich niekolko, ale je 'to velký nedostatek týpbto nál)oženstiev. 
Č. : Disíitrij Seir^ejevič, v čom je hlavně bílancovanie ruskéj cirkvi? 
L.: V tom, že cirkev se nemá miešat do vecí státu a stát río vecí cirkvi. . Táto 
ich vzájomná závislost bola predurčená už Vladimírom I. Vela ešte třeba urobit, 
najmi překonat strach úradníkov. Kalý^ příklad: Pri Gatčine, ' pred. múzeom Vepskej 
poštovej stanice ktosi sa bojí postavit kříž na zrekonstruováno j ' kap Inko'. Vari 
to nie je pověra? Napokon trefa vydat Bibliu» pretoáe Biblia, to Jo kluč"súcasri,%o 
umenia. Teda za-takého stavu vecí trpio nielen veríaci, ale aj ateisti, Vychovává-
me ludí -yo-vlastenectve, ale nepoznáme bohatá staroruskuú' slovesnost;- • h 'tá -jo 
ludem re.í-istupná Lez poznania krestanskej probléme tiky. StadiaX- ' aj' špekulácie.' 
aj. sektársuv.. *.} ̂ záujera o kadeča. Ostává dúfat, --zu sa situácia zlepší', ak áa 
nebudeme vát ialopu. 
Katolicky aesačník č . 3, júl - su?ust 1938 

7 



- 8 -

OHLAS WA ZÁKROK PROTI OTCI BISKUPOVI OTČENÁŠKOVI 

Svěcení pomocných biskupů v pražské katedrále letos 11, června-„by lo krásnou 
slavností. Jedním z nejpozoruhodnějších okamžiků byl uvítací proslov biskupa 
Otčenáška, kcerý prostými a srdečnými slovy pozdravil kardinála Tomáška. Mluvil 
ze srdce tisícihlavého zástupu, a ten dotvrzoval svůj souhlas stupňovaným potles-
kem. 

Právě vystoupení biskupa Otčenáška velice zaujalo západní novináře - ocenili 
je jako důk-iz, že se církevní poměry v československu opravdu začínají .zlepSovat, 
re slov premiara Strougala o ''hospodářské přestavbě, politické demokratizaci 
a duchovní obrodě" se pomalu stávají skutkem* že se pražští 'vládci opravdu učí 
od Gorbačova a jiných sovětských 'představitelů, kteří právě' v tžehto dnech při 
příležitosti oslav milénia ruského křestnnstv.í ocenili' úlohu církve, přiznali 
chyby mini^lpsti a slíbili zákonné zaj.ist£ní neustálého rozšiřování náboženských 
svobod - atd., atd. Optimismu bylo na stránkách světových deníků hodně} očekávalo 
se též, že se tento státem' dosud zneuznávaný populární královéhradecký biskup 
bude vhrztu konečně moci ujmout svého úřadu. Zkrátka! blýskalo SO na přestavbu,. 

Avšak sotva zhasly lampy, osvětlující svatovítskou bohoslužbu pro- knmory 
západních televizí, s tváře československých činitelů okamžitě spadla šlfraboška 
demokratiz-ice a ukázaly opět staré známé vlčí zuby stalinské politiky, kterou 
stát uplatňuje vůči církvím u?. čtyři desetiletí, 
Biskup Ctčenášek byl předvolán úřady i ne proto, aby mu byla otevřena cesta k 
jeho biskupskému stolci, nýbrž aby byl pokárán za svou "výtržnost." - narušil 
prý s levaos tří ráz. • ohoslu.'V a tím I sli'.ny rozvoj vztahů mezi státem a Vatiká-
nem. Místr iiilofu výhrůžky. ¿íísto uvolnění so biskupova neudržitelná situace 
(je administrátorem v okrajově farnosti v cizí diecézi) - joStě zpetíilln < A 
jak je v krajt zvykem, represo dopadly i nn biskupovo okolí - např, jeho nokretář.* 
ce byl zlovolně oděl rán řidiček/.průkaz. 

Je to dokonalá lekce pro západní novínářkj hecheějí.~li sehrát úlohu "užiteč-
ných idiotů", chtějí-li opravdu poznat situaci na poli .církevní politiky státu 
(která je právem považována za prubířský' kámen upřímnosti státní propagandy 
na peli přen tavby a dodržování lidských práv), musejí zaznamenat oba záběry« 
dění na jevišti a dění za kulisami. 

Československý režim nepodal zatím jediný přesvědčivý důkaz, že vzal vážně 
hlas více než půl miliónu svých občanů, žádajících zásadní přestavbu vztahu 
státu k- církvi. Dosud jsme neslyšely slova sebekritiky od těch, kteří svými 
represemi vůči vařícím po desetiletí soustavné narušuji pověst republiky a desta-
bilizují společnost. Hlas kardinála Tomáška, jehož úsLy - jak potvrdil biskup 
Otčenášek - mluví celá naše církev, žádá dialog. Zatímní odpovědí byla nová 
dezinformační kampaň a sér.ie pchůzek s kněžími, na nichž státní orgány testovaly 
jednotu kněží; a schopnost, dát , se ještě i' nyní zastrašit. Doufají snad proticírkcv-
ní tajemnící, že jestLiže y Sovětském svflzü nyní likvidují v chrámových budovách 
muzea Weiamu ČI kostely vracejí živé církvi, bude toto stalinské haraburdí přestě-
hováno k nám a v naší .zemi bude zřízeno jedno velké museum atelsmu, skanzen 
minulá epochy či malá Albánie uprostřed Evropy? 

Celá situace kolem biskupských svěcení připomíná anekdotu, o pekle, v němž 
si návštěvníci pochvalovali utěšené poměry, dokud nezazněla Sáblova píSEalkai 
konec přestávky, dokouřit, zpátky do kotlů! 

Od ine. Janků a jemu podobných nemůžeme očekávat "nové myšlení", jen staronové 
triky. Totální poplatnost minulé epose je odsoudila k slepotě vůři reálnému 
stavu věcí. Nedovedou odhadnout árii svou vlastní situaci: odmítají si přiznat, 
že díky novému sebepochopení a sebevědomí našich katolíků a díky mocenským změnám 
ve špičkách komunistického bloku se začínají podo .at legitimacím, jejichž platnost 
vypršela. Jsou zralí pro "'nr-izo-íjž ítfeismu' . Jedním z posledních pilířů jejich 
moci je naše ochota poslcucna': dáblovu pístalku a nalízt zpátky do připravených 
kotlů. Ta je vlar. už dnes dosti »a 14 * a kaiřým dnem se bude zmenšovat. 

k~on 



Li-ST JANU PAVLU II. 
» I » 

Papež 
Jan Pavel II. 
Ř í m 
V A T I K Á N 

Svatý Otče, 
v Čechách prožíváme letos rok blahoslaveni Anežky Přemyslovny, Hlavní 

myšlenkou tohoto roku jc služba životu' Božímu v lidských duších fi aluaba životu 
lidskému od jeho početí až do posledního dechu života. Mnoho se u nás diskutovalo 
a diskutuje o té počáteční. fázi - především v souvislosti sa zavedením nových 
zákonných předloh pro přerušení těhotenství, ale velmi málo pozornosti bylo 
vsnováno zavarecné části života. A pokud byla povšimnuta, pak ve velmi redukované 
podoba - totiž omezené na milosrdnou péči. Protože toto redukované pojetí jo, 
pokud je mna známo, rozšířeno všeobecně, obracím se se svými myšlenkami a návrhy 
na Vas, hlavu katolické církve, nebot cclá vše se mnS joví zásadní a významná 
pro cel'3 církevní společenství. 

Stáří se v dnešní civilizaci pokládá jen zn dubu životní doscendanco. Je 
to pochopitelné, když mírou hodnoty života jo produktivita clovSka v průmyslová 
rozvinuto společnosti. Stáří se potom jeví pouze jako to údobí lidského života, 
kdy ubývá sil a přibývá zdravotních potíží, kdy už lidi nejsou "zapojeni do 
produktivního procesu". Na stari lidi se pohlíží s útrpnou shovívavostí jako 
na ty, kdo vyžadují ošetřování a péci od nichž nelze již nic pozitivního očekával:. 
Moderní společnost je orientována spíše adultofilns. Někdejší peroritoíilní úcta, 
jiz se vyznamenávaly snad všechny kultury dřívější, vymizela. Přestalo a« vnímat, 
ze staroba má zvláštní, specifickou a ničím nezastupitelnou dignitu. X vo Vaší 
krásné modlitba, k Panně Marii se obracíte s prosbou za staré jako spíže potřebné 
milosrdenství než obdarované vážností věku« "Prosím ta za lidi třetího věkui 
Kež zakoušejí pokoj a cítí, že jsou milováni." Chce se mi doplnit i Kéž (sou 
s to >;ít důstojenství staroby! 

Nebot jstáří není jen dobou descendenqeí Je to. doba jakési zvláštní velké 
šance-. Člověk v tomto životním období poodstoupil z víru životní zaneprázdněnosti, 
uz není zpravidla absorbován úživnými starostmi, už pominula doba konkurenčních 
postupů na žebříčku společenských funkcí. Toto poodstoupení za zahlcenostl život-
ním rytmem skýtá příležitost hlubšímu pozastavení nad smyslem života, nad úkoly 
vlastní existence a nad tím, jak se dařilo jo plnit, tedy nad proviněními 1 i 
nápravami, prostě nad tím vším dosavadním lidským hemžením a snažením. Doba 
mládí je do značné míry zahlcena přípravou na život, poznáváním nových skutečností 
a nabýváním potřebných zkušeností. Doba dospělosti je potom naplnována pracovním 
úsilím, á rodinnými starostmi. Naproti tomu doba stáří vytváří prostor ' tomu, 
co se v dřívějších dějinných érách více vnímalo než dnes a co je možno nazvat 
stařeckou moudrostí. Vždyt je psáno; "Kdo v Hospodinově domě jsou zasazení... 
ještě v šedinách ponesou plody" (Z 92,14-15). Ano, ponesou plody! Plodem nemůže 
přece být stařecká ubohost a bída, ale stařecká vážnost, porozumění tornu, pro 
což dřívější období života nemohou mít takové pochopení. "Důstojností starců 
jsou šediny1 CPř 20,29) - což to nehovoří o tomtéž? Jakou jinou důstojností 
je obdařen třetí lidský věk, než vážností poodstoupivších a těch, kdo stojí 
předehráno-.; smr[;tj- Míze neí mladí a dospěl í? Bylo pře Co napsáno, že dříve sice 
člověk uF.řít^ může, v stáří však musí (J.A.Komenský). Je pochybením, jestliže 
lidé po2sporně li na tuto velkou životní příležitost, kterou Bůh skýtá starým, 
aby uvážili zvý lidské dimenze, aby nahlédli, jak plnili své poslání, a napravili, 
co po nápravě volá, a^y se připravili na definitivní uzávěr svého pozemského 
žití. Nesmějí se vzdávat jen proto, že už nejsou silní a zdraví a mocní. "Pokud 
jsem-n.?. světějsem světlo světa" (Jan 9,4). Ba právě ne-moc, tělesná slabost, 
nemožnost týibž výkonů jako kdysi, to vše není ryzí negativitou, to skýtá cosi 
hluboce'positivního: sám životabšh odlučuje starce od zaneprázdňujících • činností 
a přivádí jej až na sám práh školy učedníků Kristových, "Tak žádný z vás, kdo 
se nerozloučí se vším, nemůže být mým učedníkem" (Lk 14,33). Proto žalmista 
prosí3 "by úbytek životních sil v stáří nebyl zábranou: "Nezamítej mš v Čas 
stáří, neopouštěj mě, kdy pozbývám sil" (Ž 71,9). Není však třeba se bát, vždyt 
při starých stojí Hospodin, jestliže se jen trochu upamatuje a vyznají ve sv -
situaci i :'Já sám až do vašeho stáří, až do šedin vás budu nosit. Já jsem vás 
učinil a já vás ponesu, budu vás nostit a zachráním" (Iz 46,4). 



- 10 -
Staří snad pozapoměli své poslání a oddávají se bučí bolestínství nebo požit-

kářskému "carpe diem" nebo se střemhlav vrhají nazpět do své někdejší angažovanos-
ti, jen aby ten otevřený prostor na jak saplnili, jen aby ho zastřeli libovolnou 
činností. Že je to problematická cesta, Se se tím odvracejí od své stařecké 
povolanosti, od svého vrcholícího určení, je nasnadě. 

Vždyt stáří má své poslání jak v životním osudu jednotlivcově, tak v osudech 
bližních, nebot druhým skýtá ty nejvýsnamsjší hodnoty - aH je«li plno «dravých 
sil, či nemocí a utrpení: jet příkladem hluboca žitého života a donesením kříže 
až do konce, je svědectvím působnosti Boží lásky$ je předestřením Životního 
poznání těm, kdo jsou aktivně zaujati rodinným a společenským klokotáním, nebol 
stáří irí demonstrovat oddanost hodnotám vadálunějším a definitivnějším,, n© fc&a 
pouze bezprostředním. "Nepraktické" činnosti, blízké prostoru a zbývajícím možnos-
tem staroby, jako je meditace, modlitba a obětování vlastního utrhni, získávají 
blízkýr a vzdáleným, ba celému světu duchovní pomoc n skýtají energii, 

K této vrcholně lidské důstojnosti (nebot Hvot stářím vrcholí,^ i když 
za podmínek biologické a psychické descendence, a nikoli klesá) je třeba znovú 
lidstvo probouzet. A tu se otevírá velká úloha pro všechny ty, kdo mají pochopení 
pro transcendentální dimenze:, kdo. jiný by se měl cítit touto úlohou zavázán 
než nábožensky věřící! Sám jste, svatý Otče, řekl ve svám poselství k 1. lednu 
1988, že "náboženská víra působí, žo člověk chápe novým způsobem svou vlaatní 
lidskou přirozenost a tím ho vede k úplnému pochopení sobe sama..," Jo to tedy 
především úkol každého člena církve, duchovních i laiků, aby nepropásli příleži-
tost svého vlastního stáří a aby napomáhali tomu, aby 6q artl ostatní svým Btáifím 
neminuli. 

Loni se konal synod o laikátu - a též loňským rokem započal n á S r o k blahoslfl" 
vené Anežky. Tato konjukce je velkou příležitostí a výzvou učinit v naznačainSm 
směru rozhodné kroky. Vždyt již dekret o apoštolátu laiků z 18/11,1965 hovořil 
o tom, že laikové se mají snažit, aby si opolohlivž osvojili ráz duchovního 
života (č.4), že charifcní činnost rnůše a muoí zahrnout naprosto vžíffichny lidi 
a potřeby lidí soužených různým zpŮ&obam, přičemž pomoc 00 má poskytovat tak, 
aby byly odstraňovány příčiny zla-, nejen následky, a to t a k , aby -ti potřobní 
se stávali vnějšně nezávislými a soběstačnými (č.O) atd, Blahoslavená Anežka 
zase nás. vybízí v témž duchu -smyslem své sociální starofitllVOS ti, V její clobž 
byl obrat lc nemocným, starým a vůbec potřebným způsobem špitální péče volkým 
osobním nasazením a objevem. Pro nás moderní vyvstává úkol znovuobjevit dUchovní 
hodnoty a hloubky lidského života n stáří, lež konzumní spOločtioót 
zanedbává, protože veškeré- své ÚSÍISL; obrací 'saj i Sinému, blahobytnámU a neriliŠéně 
spokojenému vep.e t ování, zatín co smysl neúspěchu, utrpení, nedostatku, bolesti 
se zcela vytratil. Ano, jde o to znovuobjevit přínos starých a' nemocných lidí, 
nejen o láskou je opačovávat! Utrpení <n umírání, ncařecké poodstoupení z běhu 
věcí "normálního" života .—to vše jsou přece smysluplné stránky lidského života! 

Je tedy zapotřebí velkého budxtelského úsilí, aby staří i ti, které stáří 
čeká, ,oi byli vědomi té velké nabízené šsncc. Je to úkol pastorační 1 kaťeótótic-
ký, je to úkol pro všechny, zvláště pak pro věřící. Vidím v tom velkou přílezi£bst 
pro katolickou církev dát znovu zazářit tomuto Božímu dařil, darU stáří! Kéž 
umělci svými díly, kéž myslitelé různého zaměření svými duševními výkony, kéž 
kněží i laici svým působením vyzvednou z prachu tuto pohozenou perlu!. A nebylo 
by vhodné a možná organizovat takové domovy pro staré, které by nebyly jen chari-
tativním útlukem, ale příležitostí pro ponor do hlubin stařeckého věku? Domovy 
stařecké důstojnosti! A nebylo by na místě systematicky připravovat lidi na 
sklonek života? Toto všechno jsou úkoly pro školu stáří a pro teorii výchovy 
k stáří a v stáří - gerontagogiku. Hic, celá nová oblast se otevírá, uvědomíme-
li si, jak moderna zanedbala třetí lidský věk! 

Dojde k sluchu toto mé volání? Obracím se na vás, svatý Otče, a prosím 
o podporu. ííebylo by možné uplatnit toto téma na některé z církevních porad? 
Hebylo by vhodné rozvíjet povědomí o stařecké důstojnosti v širokých kruzích 
katolických věřících? 

Důvěřuji ve Vaše porozumění a modlím se za dobré osudy celá této záležitosti. 
řn Chrísto 

Psáno v Praze, v době novény PhDr Ra.dím Paloue 
předcházející svátek blahoslavená Váehrdova 14 
Anežky České, 2.3.15S8 H-J 00 Praha 1 



- 11 -
SegrefcarSa di stato Bal Vaticano 14,6.1938 
Vážený p;;re doktore. 
Váš připiš o znovuobjevení duchovní hodnoty a hloubky lidského života v st.áří 
v pořádku dosel. 
Svatý Otec je Vám vděčný za vaše připomínky ke "gerontago?$ice", které tak vhodně 
zasazujete do roku zasvěceného bl. Anežce české 
S radostí Ván proto sděluji, že Vám i všem, kteří jsou s Vámi duchovnš spřízněni, 
posílá SVČ apoštolské požehnání. 
S upřímným pozdravem C» Sepe 

Ass, 
PhDr. Radim Palouš 
VŠehrdova 14 
CS - 118 00 Praha 
Cecoslavcchia 

KATOLICKÁ CHARITA V NDR 
Katolická charita v NDR nejenže po.kračuje ve své rpzeáhlé službS bližním 

v.mnoha ústavech a zařízeních, ale,i staví. Ve spolupráci s poradnou "životní 
pomoc lidem v krizových situacích" připravuje dům pro přechodná ubytování zatím 
aspoň 15 lidí od letošního podzimu. Stejně jako poradna i dům má sloužit lidem, 
kteří: 
- trpí těžkými ranami osudu, např. úmrtím milovaného Člověka nebo vželomím tžiskv' 

nemoci; 
- žijí v ̂ partnerských konfliktech nebo - mladiství - v nezvládnutelných napíSL-íoh 
v rodině nebo v zaměstnání; 

- nedovedou zvládnout závislost na alkoholuj 
- po výkonu trestu se nevpravili do "normálního života") 
-^.zabývaií se'myšlenkami na sebevraždu, protože nenacházejí východisko za evých 
těžkostí. 

r 
Zkušení pracovníci berlínské Caři,tas jsou k dispozici pro rozhovory, nabídnou 

poiíioc př: objasnění problémů a doprovázejí postižené při prvních krocích. • 
.My v *.tako) socialistickém Československu si můžeme jen povzdychnout'! kdy 

začne nace Charita r dělat charitu? 

DEZINFORMACE NEBO KOLABORACE ? 
Pan 
inp. Vladimír J a n k ů , CSc., náměstek ministra, 
ředitel sekretariátu vlády ČSSR pro věci církevní 
Havelkcva 22 
130 00 Praha 3 - 2ižkov 

rážený pane náměstku ministra, 
, psile^ zahraničních sdělovacích prostředků jste měl při svá nedávné cestě 

do NPR veřejně prohlásit, že duchovní českobratrské církve evangelické Jan Dus, 
Miloš Eejchrt a Jan Simsa nemohou vykonávat duchovenskou činnost proto, že vedoucí 
jejich církve si to nepřeje. 

Protože se tato záležitost týká jak Vás, tak i nás a naší církve, prosíme 
Vás tímto otevřeným ̂ dopisem o sdělení autentického znění Vašeho výroku, abychom 
se mohli proti zmíněné dezinformaci ohradit a popřípadě požádat sdělovací pros-
tředky o opravu. 

S pozdravem 
Jan Bus v. r. Miloš Rej chrt v. r. Jan Simsa v..r. 
Praha a B m o 11. července 1988 



- 12 -
O P R Á V U A S P R A V E D L N O S T I 
PRÁVNf POHLED HA ODLUKU 

Znovu se v Československu požaduje odluka církve od státu. Tento postulát 
má pozoruhodnou tradici a ne vždy shodný obsah. Byl reakcí na středověký systém 
spojení státu s vládnoucí církví a vyjadřoval úsilí o náboženskou svobodu a 
rovnost všech vyznápí, 

€ 

V anglosaské oblasti jej prosazovali kongregacionalisté proti anglikánská 
církvi. Poprvé byla odluka uskutečněna v í>nglických koloniích - Rhode" Islandu 
r. 1644 a v Pensylvánii r. 1683. Stát byl laický a církve byly soukromé spolky. 
Měla se uskutečnit idea svobodné církve ve svobodném státž. Koncepce odluky 
navazovaly na ideje Thomase Moora v Utopii, na myšlenky Miltona, Locka, na'kato-
lické a protestantské liberální myslitele 19. stol., na Comptův pozitivlsmus. 
Proticírkevní a v mnoha případech protináboženský charakter měl tento požadavek 
v socialistickém hnutí, 

^Jiný typ odluky než v zemích, anglosaských se uskutečňoval v katolickém 
světě. Stát se^chtěl zbavit přílišného vlivu církve na svůj život a odluka .'1ej 
měla chránit především před ním. Mezi úpravami odluky uskutečněnými v právním 
řádu Mexika (1373 až 1927), Kuby (1907), Portugalska (1911) jo třeba 'připomenout 
především Francii (1905), jejíž forma vyvolala ostré'reakce Vatikánu i katolické 
církve v zeni a ovlivnila i politické myš1.« ní v čuchách. 

Ostrý protináboženský charakter P řadou specifických kroků měla odluka 
církve o • státu v Sovětském Rusku. 

Při vzniku Československa I ylo provedení odluky v programu většiny českých 
politických stran. V koncepci T.G.Masaryka a jím zpracované Washingtonské deklara-
ce bychom n-lezli pojetí spíše anglosaské, V prohlášeních socialistických i 
nesocialistickych českých stran se projevují velmi radikální, zejména protikato-
lickérysy; namnbze inspirované příkladem Francie. Nejvýrazněji' se promítly v 
návrhu zákona, který předložil počátkem 20. lot představitel Volné mySlanky 
Dr. Bartošek. Požadoval zákaz diplomatických styků s Vatikánem, konfiskaci 
majetku cřtfcve- bez náhrady, řadu da'lších majetkových omezení církve a přísný 
dohled stádu' ttďd- všemi církevními úkony, takže projevy papeže a církevních orgánů 
mohly být vytištěny jen se souhlasem ministerstva' vnitro atd. Tento v zásadě 
socialistický návrh' vsak byl odmítnut.' Již dříve při projednávání návrhu ústavní 
listiny v parlamentu v důsledku jednotného stanoviska slovenského poslaneckého 
klubu tlumočeného Dr. Markovlčem bylo zamítnuto, aby odluka, církve od státu 
byla^obsažeua v Ústavě. Vlivem A. Svehly byla tf)to .problematika, odsunuta, na 
pozdější dobu a posléze v koaličním zájmu zapomenuta. 

Řadou dalších zákonů a opatření upravil stát své vztahy k církvím neodlukovým 
způsobem. Přispíval na jejich potřeby značnými částkami. Podle kultovního.rozpočtu 
z r. 1930. činily tyto výdaje 101.161.412.- Kč. V Českých zemích obdrželi římští 
katolíci 59.426.961.- Kč, tedy 7.445-- Kč na osobu, evangelíci 4.160.000.Kč, 
tedy 10.805.- Kč na osobu, řeckovýchodní 276.000>~ Kč, tedy 29.934.Kč na osobu, 
židé 1.050.000.- Kč, tedy 8.394.- na osobu, československá církev 4.200,000.-
Kč, tedy^ 7.995.- Kč na osobu a ostatní náboženská vyznání 440.000.Kc, tedy 
8.658.- Kč -na osobu. Rozdílnost částek, souvisela i s tzv. kongruovým zákonem 
z r. 1926. 

O odluce se znovu uvažovalo při ostrém střetnutí s katolickou církví po 
r. 1948. Vyjádřením rozdrcení katolick'1 híe-.-.rchie Tyly však tzv. církevní zákony, 
kt ere platí dodnes. V průběhu 50. let byla praže státních orgánů dále zostřována 
a postihovala nejen katolickou církev, ale možnost uplatňovat svobodu vyznání 
pro každého. Z těchto důvodů se r. 1968 oz/vil především z evangelických kruhů 
požadavek r-žluky jako jedna z možných záruk větší náboženské svobody. 

Uvedený stručný přehled ukazuje, íe odluk.?, církve od státu může mít různý 
charakter a nemusí vždy znamenat svobodnou církev ve svobodném státe nebo svobodu 
vyznání prc všechny občany. 

Co je zpravidla obsahem odluky? Stát odstraňuje výjimečné postavení církve 
nebo církví a nepřiznává jejich historicky vzniklému uspořádání právní subjektivi-



tu. Věřící se mohou sdružovat k výkonu svého kultu jen do takových struktur'; 
které stát zákonem stanoví - bu3 podle obecných spolčovacích' předpisů, nebo 
podle zvláštních zákonů. Církevní předpisy mají tutéž sílu jako Vnitroorganizační 
spolkové 'předpisy. Stát si • ponechává dohled nad výkonem kultu a určujé" mela<a 
působení církevních organizací ve státě, a to bez ohledu na jejich k o n a n í 
zvláštnosti. Právní řád neuznává platnost církevních obřadů v matričních a podob-
ných záležitostech (určování jména, uzavírání manželství, vyznačování' úmrtí 
apod.y-

Stát církvím nevyplácí žádné finanční částky na jejich potřeby, ale umožňuje 
jim vybírat poplatky za církevní úkony, církevní daně apod. Není však vyloučeno, 
aby siát přispíval na zvláštní účely, které nemají význam jen pro dnnou konfesi, 
n̂ apř. na údržbu kulturních památek V majetku církví, Jako jsou kultovní budovy 

kostely, synagogy apod. Problematika církevního majetku není pojťnft̂ ýťn znakem 
odluky. 

t 

Ze skutečnosti, že stát se nezabývá vnltroogrnnizaČníml záležitostmi církví, 
vyplývá, že odpadá i vliv státu při jmenování církevních představiteli!. 

Z tohoto vymezení je zřejmé, že v Československu byla některá opatření 
odlukového charakteru uskutečněna - vedení matrik jo v rukou státu, platí jen 
ol /csnský sňatek, od r. 195A- je zrušena evidence náboženského vyznání ílfcd. Väochny 
církve mají vůči státu stejné postavení. Naproti' tomu některá opafcřoňí n'oodlükbW« 
ho typu; jáko např. vyučování' náboženství na školách, n&jsou privllaglam církví, 
nezajíštují náboženskou výchovu dětí,: aloí slouží pravému opaku, tady ' k- sl©šlován'í 
vztahu rodičů i dětí k náboženství, a vede k příslušným kádrovým důsledkům. 

Při zbavení církví veškerých majetkových zdrojů ftát však zabazpačuje ncjV-ii 
potřeby církví, pokud jde 'o pláty duchovních, nlo i poskytuje prostředky pro 
vydavatelskou činnost,' výrobu náboženských předmětů, dotuje opravu IcostelÜ apod. 

Odluka církve od státu může být přátelská, neutrální nebo nepřátelská. ,Za-
jištění svobody vyznání nezávisí. na typu vztahů mezí státem fi .círlcyemi, tedy 
ná tom, .zda je nebo není zavedena odluka círJťVG od státu. I v n<podlukovém typu 
se .mohou ' vytvářet obdobné vztahy. Důležitější zřejmě je, jaký poměr rná stát 
ké svým.občanům, jak respektuje a zaručuje jejich práva a svobodu. 

Nejde zřejmě jen o to, že právní • úprava. • platná čtyřicet let a pOjStupn? 
zostřována nepr.ávními i .protiprávními prostředky ve své represí,vní , a dohlížecí 
sféře neodpovídá, požadavkům náboženské svobody, vnitrostátním i. • mezinárodním 
závazkům. Neodpovídá ani potřebám dialogu mezi ateisty, 'a věřícími v r.ájlnu řešení 
palčivých, problémů společnosti - spotřebitelského pojetí života, zločinnosti, 
drogám, ro?padu rodiny a společenských hodnot. Naproti tornu v době převratného 
rozvoje techniky (např- moderních audiovizuálních prostředků) v 30. letech 20. 
století působí nepochopitelně--/ s příznačným pachem středověku, propagované, úspěchy 
státních orgánů, při zabavování náboženských knih na hranicích jako prnatředků 
ideologické iiverse. 

Potřeby společnosti jsou určeny jinými kritérii, , nejí, obsahuje, úprava a 
r.ér.lí zr.c-ú sovčasných "církevních, zákonů". Jejich změna uskutečněná , i ,po dialogu 
sJj.jpřeďfřaviíreli. církví piůže přispět k nalezení .njejvhodnější varianty vztahu 
církví a státu.v Českos.loyenpku. 
Lid&vé ;novir>y 6. ±1958 Jan Vaněk 

— -» rm -mm — — «» — — ~> —» — r <•' —> ' >» M J ' r* ' — —' •< — «- M-< '«v mé tm M 
• « 

Úmysly apoštolátu modlitby ha říjen . 
Všeobecný : Aby duch sv. vedl všechny, kdo pracují v oboru škol a vyučování. 
K i f i j n x ;s-. Aby věřící, velkomyslně pomáhali misiím prostřednictvím Papežského 

díla Síření víry. 



14 -

ÚMYSLY APOSTLÁTU MODLITBY NA Z^Řf 
Úmysl všeobecný : Za nezaměstnaná. 

Pokud jde o rozvoj lidské osoby, nezaměstnanost a ztráta vyhlídky uá práci 
jsou faktory frustrace, nebezpečí uzavření do sobe, cynismu, zoufalství a různých 
forem úniku. V poslední době je to zvláště alkohol a požívání drog již ve velmi 
raném věku, protože vyhlídky na práci se nezlepšují. Sociální důsledky se odrážejí 
především v rodině. Mladí nemají možnost uzavírat sňatek, neboř ztrácejí naději 
na práci. Alternativou pak jsou přechodná sojení, příležitostný společný živots 
nepřijímají děti. Organizace, jes e nesnaží poskytovat možnosti práce dorůstajícím 
generacím, těžce porušují lidská práva. Platí to i o osobách postižených tělesně 
nebo duševně i o těch, kdo ztratili práci, ač jsou dostfd schopni pracovat. Tak 
se nezaměstnanost ustaluje, získává takřka domovská právo a stále více se povnžujQ 
za něco nevyhnutelného a tedy normální, ztfčíná se přijímat jako skutečnost života 
jako nemoci, přírodní katastrofy nebo počasí• Normální už není práce n placené 
zaměstnání. Proto so naše přímluva ''cntc mcsíc obrací na osoby, jež jsou obětí 
nezaměstnanosti, proti všem mechanismem, jež vytvářejí a udržují tuto hroznou 
situaci. Jsou to mechanismy ne&prsveJlnosti. Musíme a i uvědomit trap,¿dli těch, 
kdo nenacházejí práci, a nezvykat si na myálunfcu, lUizam&Qtnanost patří k 
normální společenské nebo ekonomické oLrkutuře, objevovat svou solidaritu s 
nezaměstnanými a oceňovat svoji vlastní práci. Jsme vyzýváni, abychom to předklá** 
dali Bohu, uráemu Otco, který stvořil člověka, "aby ovládl zemi" (mrv, GYU 1)28), 
a dcl mu pracovat v ráji (Gn 2,15), Ježíši Kristu1 našemu Pánu, který chtěl být 
"tesaře-v* v Hazacctě (srv. Mk 6,3), a Duchu svatému, který učinil nebuna a naplnil 
celou ".mi ''ŝ v. 2 33,6-1,7). 

Podle Jorge Mejia 

Úmysl misijní : Aby příprava 500. výročí evangelizace Latinské Ameriky vedla 
k novému nadšení v misiní práci. (Výročí připadá na r. 1992.) 

11.10.1984 oznámil Jan Pavel II. v Santo Domingo začátek zvláštní novény? 
oslavy 500. výročí evangelizace Latinské Ameriky devíti lety přípravy. Každý 
představitel latinskoamerického episkopátu obdržel pří té příležitostí kříž 9 
charakterizující 9 let přípravy na výročí. CELÁM zorganizoval "Kampaň ¿a víru", 
jež navrhuje pro každý rok jedno téma. Vydávají se knihy a publikace o dějinách 
evangelizace Ameriky. -Vědecké dílo o nejdůležitějších textech evangelizace 16,-' 
18, stol. má 2500 stran. 

Za své cesty v Chile v dubnu 1937 papež připoměl novénu a varoval před 
různými pokušeními: Je to pokušení zapomínat na nepopiratelné křestanské povolání 
latinskoamerického kontinentu a na jeho hodnoty; pokušení všeho, co může oslabit 
společenství církve jako svátosti jednoty a spásy; násilí? svůdné ideologie, 
nahrazující křestanské stanovisko mocí* násilím a požitky« zkáza veřejného života, 
obchod drogami a pornografie; pokušení proti životu a plodností rodiny5 uspokojení 
sobectví majetných menšin tváří v tvář krajní chudobě a bídě5 vměšování cizích 
mocností. Nezapomínejme, že jde o kontinent s největáím pčtem katolíků a že 
70 °L obyvatel jsou tu mladší než 25 lec. ií od leme se* aby církev zde byla přítomna 
novým duchem evangelizace v budoucností, modleme se s papežem k Matce Boží: 

,7Na£ • Fřesv.atá Katko, v této hodině nové evangelizace pros za nás Vykupitele 
člověka5 aby nás vykoupil od hříchu a od všeho* co nás zotročuje, aby nás sjedno-
til poutem věrností s církví a s pastýři, kteří jí řídí. Projevuj svou mateřskou 
lásku k . hu.̂ ýia, k těm, kdo trpí, a k těm, Iĉ o hledají království tvého Syna. 
Povzbuzuj naše úsilí o vytvoření kontinentu naděje spojeného v pravdě, spravedl-
nosti a lásce. /:men. 

\ í 



- 15 -
AT-CI3ISKDP MARCEL LEFEBVRE 

Tento zakladatel kněžského sdružení "Bratrstvo Pia X." se opět dostal do 
konfliktu se Svatým stolcem. Kard. Ratzinger, prefekt Kongregace pro nauku víry, 
jednal s Bratrstvem v listopadu a prosinci 1987 a zdálo s®, Se. se dospěje, k 
dohodě. Jan Pavel II. vyslovil v dopise kard. Ratzingeřovi 20. 4, 1988 přáhí, 
aby se všemožně snažil vyjít vstříc požadavkům Bratrstva, aby se :opš.t řádně 
začlenilo do církve v plném společenství se Svatým stolcem. Arcibiskup Lofebvru 
podepsal protokol, v němž prohlásil, že přijímá učení obsažená,v 25, bodu dogma-
tické konstituce "Lumen pentium" II. vatikánského koncilu o církevním učitelském 
úřade a že 'se bude snažit o jeho studium a o napomáhání společenství so Svatým 
stolcem a bude su vyhýbat, polemice o "reformách a jejich''S'pojitoeti a, tradicí,, 
že uzná platnost* raše sv.'a svátostí, která jsou slouženy podle obřadů, jak jo 
schválil Pavel VT. a Jan Pavel TI., že bude respektovat spolehnou disciplínu' 
církve a církevní zákony, zvláště. .církevní zákoník z r, 1903, Ve druhé Části 
protokolu krone." ¿anonickáho smíření osob se stanovilo,. So Bratrstvo Pia X» bude 
společenství, apoštolského života papežského právfi•se.stanovami podio norem církev-
ního zákoníku" a 'bude požívat jistou výjimku při ,veřejném kultu. Dovolí so mu 
používat liturgické knihy, která se , užívali^ do pokoncilové reformy, a eříclí 
se zvláštní římská komise pro řešení problémů, v níž budou dva Slinové Bratrstva. 
Konečně se doporučovalo jmenovat biskupa z členů Bratrstva. 

Avšak v. dopisu kard. -.Ratzingerovi 6.5. naléhal mons. Lofobvre, aby svžccmí 
jednoho. člena Bratrstva, kterého on navrhl, so konalo .30, 6,, a dodal, ?;q huelo-
li odpověď záporná, cítí se i přesto ve svědomí zavázán k tomu svžconí vykonat, 
Kard. Rntzine;er odpověděl, aby si tento svůj plán rozmysleli, protiví SO (iřoco 
podepsanému protokolu. . Oba preláti se znovu setkali 24. 5. KnrcJ. Rntainftar infor*' 
neval mons. Lefebvra, že Svatý Otec je ochoten jmenovat podio kritérií a obvykli 
církevní procedury biskupa z členů Bratrstva a žu jeho svěcení by so mohlo konat 
13.8. na zakončení Mariánského roku a pod záminkou, 2o zakladatel Bratrstva 
bude žádat od kandidáta pravé smíření podio protokolu, a nby.ac ponochalo rozhod-
nutí o vysvěcení biskupa Svatému Otci. 

Mons. Lefebvre odevzdal jeden list .Svatému Otci a jiný kard. Ratzlngerovi5 
naléhal v nich na datum 30. 6. a žádal jmenování ..ještě dalších tř^ biskupů. 
Kromě'' toho žádal více než dva' členy Bratrstva'do plánoVpr).é římské komise, Kard. 
Ratzin^eť odpověděl 30. 5., že 'pokud jde o více členů komise, je třeba přidržet 
se principů podepsaných v protokolu z 5.5. a že mons. Lefebvre musí odvolal:, 
co řekl,' že totiž vysvětí 30.6. biskupa se schválením něbo bez schválení' Řírtiei, 
a že se-pak podřídí v úplné poslušnosti rozhpdcldtí Svatého Otce', t/óns. Lefebvřfé 
v dopise 8Vaternu 'Otci 2.6. znovu vyvolává polemiku ó platnosti 'učohí JI,» Vatikán*;' 
skéhe Sněmu a končí slovy, že se bude modlit, aby 'se moderní tlíms ' ' 1 ¡spüst čišený'' 
modernisr^en, žnovd stal katbl íckým Římem. V •dopise též tvrdí, že! 'bískupa'ké avžčoní 
není proti *'ůIi Svatého stolce. ' ' 

Svat/ Otec nu 9.6. poslal list 3 napomenutím, v němí: ho upozorňoval, že 
ohlášeni "?vecení biskupů bude schi zmatí čilého rázu, Písei "Protože jsi 5.Í?. prohlá-
sil*, že chccš'":Vys'větit na biskupy čtýří' kněze, aniž bys předem požádal ó j>opeření, 
Svatého stolce podle kánonu 1013 koñexü kanonického práva,'údělují Ti 'tůto veřejné 
napómonutí'- sdfířfeaňují Ti, že jestliže" uskutečníš, cos prohlásil, Tý sání' a 
biskupovi; 'kteří'budou Tebou vysvěceni i upadnóu do exkomunikace "la tae sénéeňlíiae" 
vyhrazení Apo'stbiskému stolci podle kánonu'13.']2. Proto Tě Ve jménu Ježíše Krista 
prosír. 4. zapřísahám, ' abys uvažoval o tom, co chystáš vykonat proti cířkevním 
zákonům, ale i o velmi těžkých důsledcích, jež z toho vyplynou' pro společenství 
katolické církve, jejímž jsi také biikupem." 

Mons. Lefebvre přes toto varování vysvětil 30. června v Econo ve Švýcarsku 
čtyři biskupy (gener. sekretář Bratrstva Bernard Tíssier de Malernis 143I, gener. 
r';—..3: Bernard Fellay |30|, rektor tradicíonalístíckého eemináře v Kidgelfieldu 
v OSA' Richard Uíil'iámson ! 48 i, španělský duchovní půsdbící v Argentině Alphonso 
ť.v Galsre'ta |3I|)zá účastí 2G0 kněží a 150 seminaría tü i několika tisíc dalších 
iňoutníků ve švýcarském semináři Bratrstva Pía X. Dne 29. '6. už vysvětil 16 
kniší ze 6 národností. Mons. Lefebvra suspendoval Pavel VI. Svatý 'stolec k svěcení 
biskuPu vydal toto prohlášení: 



- ¿ 1 6 -
"Po-ilc zákona 1382 církevního řád\*,nenjč žádnému* biskupovi dovoleno kohokoliv 

vysvětit aa 1 i skupa, není-li dříve za jiStšno joho,;povšření, Biskupská ' svěcení 
provedená dnes 30i června 1908 raons. Lefebvrem vylQŠQně proti vůli Svatétió Otce 
jsou schiziit!tická, protože mons. Lofebvre otevřeně odmítl podrobil: se nojvyššímu 
Veleknězi být podřízeným členem církve. V důsledku toho mens, Lefebvro a všichni 
čtyři biskupovi jím vysvěcení upadají samým skutekem do troštu vyobcóváhí, výhra-* 
zenému «'&po5tolskénti stolci.11 

Sv. Otec chtěl ještě v poslední chvíli zabránit tomuto nešttastnámu kroku 
•a vyzval 29.6. mons. Lefebvra, aby od svého úmyslu upustil. Avšak 82-lotý arcibis-* 
kup v homilii před svěcením zdůrazňovaly že jeho náboženská hnutí chce sledovat 
tradici katolické církve a že so nijak nechce rozejít s církví A vytvářet vlastní 
oddělenou církev. Asi 6 tisícům věřícím a 150 1 ohoalovcům prohlásili "Nepřejeme 
si, aby tyto obřady vedly k rozkolu s Vatikánem.n Na »ávžr dodal $ "Nemohu s 
čistyn svědomím dopustit, aby zde přítomní ťoóloftová zůstali sirotky-" 

Svěcení v Ecotie z 30.6, bez souhlasu Vatikánu znamená asi nojvážnějSí rotskol 
v katolické církvi od r. 1B70; kdy se tzv, starokatolická hnutí oddSlilo od 
Říma po prohlášení papežské neomylnosti, jak ji definoval I. vatikánský koncil. 
Nynější spor mons. Lefebvra s Vatikánem pramení z roznodnutí II, vatikánského 
koncilu, Lefabvre má totiž námitky proti reformám, které koncil přijal* Třeba 
však poznamenat, že jako jeden z delegátů sám pro ně hlasoval, Až poiedSji aaífll 
tyto reformy rozhodně, kritizovat* Vytýká koncilu, žo nahradil tradiční latinu 
jako bohoslužebnou řeč moderními jazyky, l\ stavěl su proti tav. niodernistickým 
tradicím v lůně katolické církve, V tomto smýslu založil r, 1969 Bratrstvo Pia 
X. a vysvětil víc .než 200 kněží, kteří se mžii při bohoslužbách přidržovat původ-
ních církevních tradic včetně . latiny jako bohoslužebného jassykn. Jan Pavel II 
se pokoušel překonat uvedené rozpory a ještě před dvěma mžaíci převládni dojem» 
že se mezi oběma stranami dosáhlo dorozumění. Ukázalo su víak, že au dohoda 
neuskutečnila« 

Dne 2.7. vydal Jan Pavel II. motu propri "ĚcclosiA Del Af fllčta" k co lámu 
případu3 v nšraž vysvětlil problém tradice a jejího mylného chápání. Upírá se 
jím mons. Lcfebvrovi oprávněnost postupovat proti výslovná vůli SVi stplcq, 
Obrací se i na věřící, kteří dosud následovali mons. Lefebvra, a vyzývá je bratrs~ 
ky a otcovsky, aby zůstali věrni církvi, která je církví Kristovou a zárukou 
spásy. 

Některé biskupské konference vyhlásili 30,6. za den smutku a konaly pokání, 
ve V/itíká.iu se odvolal Beerhovenův koncert, jímž se měl slavit Mariánský rok-

Mons. l.QzcrvvQ je typicky představitel palikanismu, tj. odporu proti centru 
církve. Jednou dokonce nazval Sv. Otce Antikristem a při své důslednosti, to 
jistě nyclel doslovně a ne v přeneseném smyslu. Jeho odpor k pokoncilní církvi 
je mimo pochybnost, přestože tentó koncil nevyhlásil žádná nová dogmata, aby 
se vyhnul pokoncilním sporům s těmi, kdo takovéto formulace Odmítají* 

Seminaristé, kteří při oznámení rozkolu zaváhali, byli jednoho dne vysazeni 
na ulici a taká někteří kněží, kteří se k němu nepřidali. Francouzský episkopát 
připomšls čc v církvi j*; pro všechny dost místa - je povinností hledat nové 
cesty sblížení. 

Chronologie posledních událostí 
1907 
Listopad-prosinec. Z papežova příkazu vizituje kard. Gap,non zařízení- "Kněžského 
bratrstva Pia 
1988 

c6. dubna. Papežův list prefektovi Kongrepace pro nauku víry, kard, Ratzin^erovi, 
s příkazem, aby učinil vše, co jen možno, zachování jednoty. 
12. dubna. Teologové a znalci církevního práva Sv, stolce .a Kněžského bratrstva 
konferují, a to podle souhlasných zjištění obou stran ua uspokojujícím průběhem1'. 
4. května. Nova konference za úěastx kard. Ratzin^eřa-.a arcibiskupa Lefebvra. 



17 -
5. května. Obě strany podepisují protokol. "Svým vlastním jménem a jménem Bratrs-
tva" prohlašuje Lefebvre: Věrnost katolická církvi a papeži, přijetí koncilniho 
výroku o církevním .učitelském úřadu, zřeknutí.. se jakákoliv polemiky proti XI. 
vatikánskému koncilu, uznání platnosti mše s\. a jiných svátostí vo formě nařízené 
Pavlem VI.' a ; Janem Pavlem II,,. respektování církevního práva. V druhá čá-sti 
je dohodnuto: Kněžské bratrstvo má být ařízeno jako "společenství apoštolského 
života". Smí používat dosavadní liturgické knihy. V Říme má být aříssena komis,e, 
k níž patří i dva členové Kněžského bratrstva. Papeži 3Q navrhuje, aby z; přísluš-
níků tCn¿lisího bratrstva jmenoval jednoho biskupa. 
6. května. Mons. Lefebvre sděluje písemně kard. Rataingerovi, že pros dohodu 
trvá na svém úmyslu 30. 6. světit biskupa i bez papežského svolení. Kard.. Ratain-
£.er prcsí o'-ratem pošty, aby si rozmyslel toto rozhodnutí odlišné od prQtokolu. 
24. května» V rozhovoru v Říme sděluje kard. Ratzinpar arcibiskupovi papežův 
úa>vsl. jirenovat s přihlédnutím k církevním kritériím a obvyklému postupu jednoho 
j.iskupa z Bratrstva, který by mohl být vysvěcen 15,0. Podmínkou ju fcříiknutí 
se zamýšleného biskupského svěcení 30.6. & smíření s papežem. Mons. Lefubvro 
odevzdává dva oddělené dopisy papeži a kard. Ratzingerpvi, v nichž trvá na, svěcení 
30.6. Je ujednána přestávka na rozmyšlenou. 
30. května, Dopis .prefekta Kongregace pro nauku víry Arcibiskupu Lefubvrovis 
Musí se za vsçch okolností zříci svěcení 30.6. a v naprosté poslušnosti s© podří-
dit papežovu rozhodnutí. • 
2. června. Mons. Léfebvte ohlašuje dopisem'papeži rozkolí Dosnvadní 'vyjednávaní 
jsou neuspokojivá. "Chvíle pro upřímnou a účinnou spolupráci dosuď nenastala'." 
Bratrstvo musí "mít církevní hodnostáře, kteří sdílejí a' pomáhají nás chránit 
před duchem Assisi". ("Duchem Assisi" míní modlitbu za mír v Mosíináróclftim roce 
míru. Zástupci'křestanských církví a společenství jakož i nokřustiimQkých nábožen-
ství přijali pozvání Jana Pavla II. do Assis? 27.říjnn lt'06.) 
9. -června. Jan Pavel II. apeluje písemně na mona. L^fohvra, nhy upustil od svého 
úmyslu biskupského svěcení, jež by představovalo schismafclcký akt, (církevní 
protokol) a jež by vedlo k církevně právním 'ůnl.ídkům. Prooí milúh/ivS o návrat 
k poslušnosti k papeži. ' ^ ' 
15. června. Lefebvre sděluje tisku v Econc cvSj pevný úv.iyul vysvotiti 30. 6,. 
Čtyřičleny Kněžského bratrstva Pia X, za biPkupy. . - v * ' ! ' ' 
16. června.' Sv. stoie.c dokumentuje v "Wota informativa1, průběh dosavadních snah 
0 dohodu. "Apeíuje naléhavě na členy Kněžského britrtîtva a na věřící s ním opoje-
né, aby uvážili své postavení a zachovali jednotu c papežem." 
16. června.' předsedové ; švýcarské, německé á frňtlcoua«*ké biskupské konference 
uveřejňuji společné prohlášení, v němž arcibiskupa . Lefebvra naléhavě prosí, 
aby své rozhodnutí znOvu uvážil. Zároveň vyzývají "všechen Boží lid" k modlitbě. . 
29. června. Papež' Jan Pavel. II. ,znovu, apeluje na mors, Lefebvra, aby nedokonal 
roztržku. -
30. června. 82-letý arcibiskup Lefebvre uděluje v Econo. za účasti 84-letjho 
brazilského biskupa Castro Mayera čtyřem kandidátům, , jež si zvolil, biskupská 
svěcení. Jak světitelé, tak vysvěcení, jsou .exkomunikováni. 

HB 20| 

Otec biskup Škarvada: Z MEDITACE KNĚŽSKÉ SOBOTY 
Mons. Lefebvre byl zbožný muž a při svém bí rkupském svěcf/ní nepomyslel, 

že skončí mimo církev.- Připomíná to -jakousi obdobu v prvotní církvi. Něco podobné-
ho se stalo při prvním koncilu apoštolů v Jeruzalémě, jak o tom vypovídají Skutky 
apoštolské v 15. kapitole. Oč tenkrát šlo? Někteří křestané ze židovství tak 
lpěli iia kultovních předpisech, že jim chtěli podřídit bratry, kteří se obrátili 
ke Kristu z pohanství. Proto novozákonní církev - apoštolově. rozhodli, že. 
spás 2 je rovným darem Kristova vykoupení bez ohledu na obřízku. V tom sporu 
vyvrcholila nakonec zvrhlá horlivost farizeů, kteří zbožtili Toru a literu Starého 
zákona, že jí dali přednost před živým Bohen, který se sjevil v Ježí.jí Kristu. 
1 tenkrát vznikl", zdá se, malá sekta žido'" cer.r:r<nů, kteří ec> rozhodnutí - apoctolů 
nepodřídili- C jejich svědčí určité nálezy, objeveni při vykopávkách v farnau 



- 18 -
blízko synaroecy, Takové schizma tedy není nic nového. 

Něco obdobného se projevuje skoro po každém koncilu. Právě proto jo Však 
známkou určitého postoje* který má svá kořeny v lidské křehkosti« 

Mons. Lofebvre a jeho stoupenci studovali teologii v p*rvní polovině tohoto 
století a' zřejmě zkostnatěli na textech svých profesorů. Asi se domnívají, že 
lzo živého Boha, to tajemství všech tajemství* vtěstnat do kožených definic 
a nit je^takříkajíc v moci. Pro takovéto lidi, kteří se domnívají» že se zmocnili 
celé pravdy, je pak jakékoliv další prohlubování studia nejen zbytečné, nýbrž 
škodlivé. 1 my máme solidiní definice, protože mají absolutní platnost* Jsrno 
si v sak vědomi, že jde o výpovědi o Nékpnečném, který sa prostě do lidských 
slov nevejde.., Bůh to vše nekonečně přesahuje. Proto jediná záruka nábožensko 
pravdy není mrtvá litera, nýbrž živý duch. Duch svatý, Duch Boží, Duch Kristův, 
který církev stále vede a který v ní působí žvlášt při tak význačných událostech, 
jako jsou všeobecné církevní sněmy. 

Samozřejmě všicni se nedají vést. Působení Ducha, sv. můžeme klást i překážky, 
Ne všechno ~ ani na koncilu - nebylo dokonalé, A juště méně dokonalé bylo a 
j° to>: co koncil provázelo. Všechny ty rozbujnžlé komentář© různých <UnvaftOftů, 
kterří sc- vydávají za teolopy, za vykladatele víry, i když Jim právě hluboká 
víra často .chybí. To vše je pravda. Ale postavit se proti koncilu, neuznat ho 
za dar BoSí, postavit se nad něj, chtít ho soudit, místo abychom nechali soudit 
samy sebe od něho, to jo postoj naprosto protIkřegtanský. Jeden komentátor italské 
televize cr.zval I.ofobvrovo schizma odpadem suché větvě. Snad je v tom velká 
pravda. Ale proto i memento pro nás, Jsme «ratolesti ru\ vinném kmeni., kterým 
je Kristus» ilo musíme si uvě domit, že taková ratolest můžu i uschnout. To říká 
výslovně i evangelium sv. Jana- Abychom ntupchli, abychom nozkostnacžli, je 
třeba5 abychoro žili intenzívně B církví a v církvi. Ta zůstává stále sama sebou. 
Ale jak o živy organizmus so stále obnovuje» Je jako kuř vinné révy, který bcj 
po^ každém prořezání omlazuje. Je-li letošní rok, rok bl. Anežky, zasvěcen v 
naší vlasti siuMo životu, musí naše pozornost platit i životu církve- Mons« 
Lefelvrc by se chtěl vrátit do 20. či.^30. let tohoto století anebo snad ještě 
raději do doby potridentské. My chceme' žít se Sv. Otcem v přípravě, na 3, tisícile-
tí v naději a důvěře v Boha, který je pánem dějin. Lidé, a proto i křestané, 
stárnou a kornatějí, církev sklerózu nezn^ Jí patří minulost i budoucnost* 
Ona je stále mladá. Duchovně mladými musíme být i my, Přestože nám let stále 
přibývá. Hení nám i vtom vzorem riáš Otec kardinál Tomášek? 
Vatikánský rozhlas 5. 8. 1903 

ick&ifk 

Papež Jan Pavel II. jméhoval kuriálního kardinála Augustina Mayera'předsedou 
komise pro ty přívržence exkomunikovaného tradicionalistického biskupa Marcela 
Lefebvra, kteří ho nechtějí následovat do schizmatu. Papež v Motu proprio z 
2.7. oznámil založení feto komise, jež má umožnit knežím, seminaristům a, věřícím, 
stojícím blízko Lefebvrovi, zachování jejich duchovních i liturgických tradic 
uvnitř katolického společenství. Těm, kdo zůstanou věrni Lefebvrovi, hrozí vylou-
čení z církevního společenství. 

Pokusme se zlepšit církev tím, že se polepšíme sami. Každý z nás a celá církev 
bychom se mohli modlit modlitbou, kterou se modlívám: "Ber mě, Pane, jaký jsem, 
s mými chybami a slabostmi, ale udělej mě takového> jak ty chceš!" 

Jan Pavel I. (+ 20. září 1970) 



- 19 -
ZAKONČENI MARIÍS5KBHQ ROKU 
Vatikán 

y a slavnosti Ifóňěbevfcetí Patrny Mario zakončil Jan P&Vel XI. při pontifikální 
mši sv, ve svatopeťršKé bazilice Mariánský' rok, Latinská <«Sa- sv* byla obohaocúa 
pflsol ivyiař prvky obřadů východních církvi- Nejprve vyšlo procesí k obrazu Panny 
Marie, uctívanou v chrámě Santa Maria MaRgiore, který byl při táto příležitosti, 
vystaven u hlavního oltáře svatopetrská basiliky. VÍ hom^lii papea připoměl hlavní 
myšlenky Mariánského roku. Po sv. přijímání pronesl rozloučení s tímto rokem« 

"Raduj se,- nebes Královno* bu9 zdráva, svrchovaná svatá 2enol Mariánským 
rekem, který právě zakončůjeme, církev byla povolánai< nejen aby si připomšln 
všej co v jejích minulých dědinách dosvědčuje zcela zvláštní mateřskou spolupráci 
Boží Matky na spásonosném Kristově díle> ale táž "aby sama se svá strany přípravo* 
vala pro budoucnost cesty k této spolupráci, poněvadž konac 2, křostnnského 
tisíeileéí otevírá nové obzory a současně taká obrací, náš pohled k Vykupitelově ; 
Matce. V těchto létěch si přejme obracet se zcela zvláštním způsobem k té» která 
v nočních temnotách • cekání na příchod Božího Slova začala zářit jal?o skutečná 
Jitřenka, a to dalším vyznáváním hodnot, kterým daly vzniknout zkušenosti ÍS 
Mariánského rokji, jenž právě končí, a r o vně,? studiem, evangelizacíf láskou a 
kulturou. Postavme ode dneška s plnou důvěrou pod bdělou správu svaté Panny 
Marie, Sestry a Matky církve, konec tisíciletía vyhlídky na třetí s vědomím, 
že naším-opravdovým pílem je Boží Království, kteří ootatnž začalo nanebevstoupe-
ním Ježíše Krista a tělesným nanebevzetím Panny Marie a .která probíhá současnými 
dějinnmi a je zároveň jqjich vyvrcholením a koncem, Třetí tisíciletí, v každém 
případě pro nás zůstává velmi podnětná, nebot .nás vedu k tomu, abychom ® nadějí 
hleděli do 'budoucna. Svatá Panna Marta je vůdkyní na této nová cestě do budoucnos-
ti, ná kterou se vydáváme spolu s ní jako poutníci k věčnosti, Svatá Maria» 
Panno oasich počátků, s plnou důvěrou Tě v^yvá^ie na nqklidnám prahu 3. tisíciletí 
života svaté Kristovy církve. Ty sama. jsi již církev* pokorný stánek Božího, 
slova. Milostivě doprovázej naše kr.oky vykoupeného lidstva, toužícího po míru» . 
Naplň naše srdce žádostí a jistotou,, že drak neftí silnější n e ž i v á krása. Ty„ , 
křehká a věčná Ženo, Spasená první ze všech a přítelkyně všeho stvoření, j$ž 
dosud st n í .Í doufá v tomto pozemském $vetě. Amen." 
Hostýn ' 

r Tradiční.pout'se konala 13. - 14. 8..První den se konaly pobožnosti a duchovni' 
program, při nemž se četly i některé dokumenty II. vatikánského koncilu. Po 
uzavření baziliky ve 23 hod. se vytvořil průvod s" rozžatými svícemi k pobožnosti 
křížová cesty. Nejprve promluvil Dr. R. Malý o lásce moravského lidu k tomuto' 
místu. Při jednotlivých zastaveních křížové cesty se připomínaly aktuální problémy 
církve u nás. Četly se i pasáže známého dopisu kard* Tomáška věřícím. f • - • • t • 
Nitra 

Při oslavě 13-. - 14. 8. zpovídalo 20 -knězi celou noc* V' sobotu večer 0*2 
shromáždilo na 70 tisíc lidí' na prostranství před kostelem; V noci mladí rnžl.í 
duchovní program-' venku, staří v kostele. 'V neděli začala první mše: sv*' už v-
5 hod. V 10. hod. sloužil pontifikální mši sv. Biskíxp Jv Pásztor a'měl homllíl" 
na terna "Rodina v dnešním světě". Slavné pouti v ,&itře se; účastnilo celkem n* 
150 tisíc poutníků. Biskupovi Jánu Sokolovi bylo zakázáno promluvit na nitranské 
pouti s odůvodněním, že má státní souhlas pouze pro trnavskou arcldiecézi. Zákaz 
vydal ministr kultury Válek a .předseda církevního, uřadu Máčovský., . <» 
Trnavská arcidxecáze obdržela dovolení ukončit'Mariánský rok 18. záři. ' ' . 
Madarsko 

Mariánský rok tam skončil 20.8. Hlavním koncelebrantem při slavných bohosluž-
bách ::yl kard. Paszkai, koncelebrovalí všichni maďarští biskupové, dolupát Sv. 
Otce. rrc. Cclasuonno, kard. Glemp z Polska5 biskup Lászlo z Rakouska a světící 
biskupeJÍ- z -. Záhřebu a Mnichova* Tato slavnost byla zároveň zakončením oslav 
950. výročí sv. Štěpána, k ninž vydal Sv. Otec zvláštní poselství. Jménem biskup-
ské konference i jménem vlády odevzdal kar^. -ászkaí are. Colasuonnovx oíiciální 
pozvání pro sv. Otce k návštěvě Maďarska. 



» Re -
2 P Á K v Y 
Bulharsko 

V neděli 31.7. sc konalo v katedrála sv- Ludvíka v Plovdivu biskupský svěcení 
mons. I'.'.inovc Jovcevn pro diecézi Sofia - Plovdiv. Mons. Joycev studoval v Řím? 
na Orientálním i'slavš\ kde dosáhl licenciát v orientální historii. Jeho biskupským 
heslem jsou a lov z ,sv. Pavla: "Pro mne žít jo. Kristu«". Obřadům předsedal, are. 
Fr. lol scor.no, nuncius so zvlášcníra povařením, .i.inonsv Mario.. Ricci, podtujomník 
Konp.rer'.™c pr*o východní církve. 

V Z..T.Í :i;c JC'-aJO tisíc katolíkv. o které pecvjc po.ua« 30 knš/.í, většinou 
již v !ú; cccvtíu věku. Nemají seminář a od r. IT2. ju dovoleno vyučování nábožen-
ství jen r 14 'ožc inu 10 .let. V. zorni jsou dva .Ixoc.oao východního obřadu a exarchát 
pro katolík*. 1. tinského ritu. 

!i' - iíl výchovu k míru bude přodána 20. 9. převoru komunity v Taieá, 
hra tri: . \ fcr.tř.ovi. Vyznamenání se mu dostává Z',\ jeho Činnost ve prospěch míru 
a vzáje;r; .no uer ířoní a d&vary • mezi všoml lidmi, • především mezi mládeží všech 
svěc.-díiů. ".O! er Schuts je avýoarsko-francouzského původu, narodil ac r. 1915. 
R. 194G kouřil v Taizé starý důnu chtěl tu.shromáždit. lidi zasvícená Bohu. Ještě 
sc nemluví o ekumenismu, ale Ropera přitahuje ideál jednotná círlcvo. Komun,Um 
roste; r. 19* i prvních, 7 bratří složilo řeholní alihy, Nyní jo sdo í>0 bratří 
různých vznání a různých zemí, Jo tu 'Středisko mezinárodních s«tkání mládeže. 

N r, R 
• f i : 

ilSR obdržela .cenu míyu Kláríi Lublchová, zakladatelka hnutí Focol.iri. Tato 
cena plst- Augsburku, zalomená 1985, se uděluje každý třetí rok, dotována jo 
25 tis. mirek., linutí Focolnri ao vyznačuje činností za sblížení musel náboženstvími 
a za větší toleranci. 

U S A. 
Podruhé sc stal biskupem člen indiánského kmene. 43-letý Charles Chaput, 

příslušník, kmene Rotowatomiů .hyl jmenován biskupem Rapid City,. Považuje toto 
svoje jmenování za znamení toho, že ao "církev opravdu zajímá o americkí domorod-
ce". Jeho diecézi obývají ze 45% indiánské kmeny, zvláště Siouxové, PřuBto. "chce 
být "biskupem pro všechny''. 

Arménští kr-jctr.n. nemají v Íránu právo na vl.-itit? 
Ví-, r.c. '.()') ':i8Íc arménských křestanu je v Íránu vy a taveno rostoucímu útVakh, 

pokusům iei -.n: -a.-.e a nátl.-ku k. .vystěhování. Z--.kázni-, jita každoroční pouč , ke 
svatyni Ju<'-- . acb.áše severně od ",'abrizu. Tento '^erny kostel" je považován za 
jeden ~ nj j s i : v-žíeh tcřesčanskych kostelu v Írán < a zr. zvláštní národní svatyni 
Armén ci-. 

Ctl t0' o t c okolního roku su musí žákyně -m-Snekych obecních škol účastnit 
i vyuč--"ání islámského náboženství. 'J<ů 'aíftějí poséoupít: na vyšší' školu, musí 
slož-'t čar'-'. - čně před. "islámskou 'komisí" zktouřfcu "ze šíitského zákonodárství, 
islán.st. ríi v Chomejniho výkladu. Kromě toho bylo vyučování v árménském jazyce, 
kter • t. . jazyirem církevním, omezeno na 4 hodiny týdně. Veškerý ostatní provoz 
škely s. má rozvíjet ve farsi a arabštině, jazycích Íránu a islámu. To není 
vš:; ' ořou r.ejvěfcších arménských střediscích, Teheránu a lefahánu, se vyžaduje 
řad-u nápisu ,- kázáními v mešitách vyhnání všech arménských křesíanů. "Host 
jc nám vítán pár hodin -2 dní - ale no staletí," stálo nedávno načmáráno na histo-
rii,: • V.ido-rě v Isfshánu. "Je to jasné oznámení," míní farář při kostele Vykupitele 
v arménském předměstí Isfahánu, "fanatičtí šíitové vycházejí z toho, že my křesané 
nemá - v Íslámskí republice právo na vlast, nýbrž jsme jen přechodně trpění 
no,r;t_*." Horliví mullařiové podněcují ovzduší strachu a napětí. Táhnou s tlupami 
militantních ml, díků k obchodům a obydlím arménských křestanů naléhají na 
iě, y bud přestoupili k islámu, nebo se vystěhovalí. Podle informací z Arménské 
£Gk jsor. za protikřestanské výstřelky v sousední Ázerbájdžánské SSL odpovědni 
afficátori z^ sousedního Íránu. 

HE 31)38 



I na Litvě se maní situace 
- 21 

Jeden a 25 kardinálů, jmenovaných Janem Pavlem II. 29. 5., je litevský 
biskup Vincentas Sladkevidius, apošt. administrátor Kaiaiadotys, Teprve před 
6 lety ae mohl vrátit do své diecéze, protože od ř, 1963 do r. 1982 byl ve vyhnán-
ství v malé vesnici a měl zákaz vykonávat své úřední povinnosti jako biskup. 
27.4.1"?3 po návštěvě litevského episkopátu ve Vatikáně jmenoval papež Sládkovi» 
ciuse předsedou litevské biskupské konference. Arcibiskup Ljudas Povilonis se 
vzdal úřadu pro stáří a zdravotní stav. Nahradil ho apošt. administrátor Kaunasu, 
biskup Jizas Preiksas. 

Schůzku Sladkeviciuse, kardinála a vedoucího litevského episkopátu, sovětské 
úřady jistě nevítají. Je znám jako podporovatel petice litevského kléru za reformu 
sovětských zákonů o náboženství a žádal o propuštění arcibiskupa Stoponaviciuijie 
z exilu. 

12.̂  1. 1988 oficiální litevské noviny Xiesa napadly biskupa Sladkeviciuse 
ve vymyšleném rozhovoru s ním, v němž kritizoval dobře známý samizdatový časopis 
Kroniku litevské katolické církve, že "rozdmýchává nedůvěru", a napadly kněze 
Rokase Puzonase. Sladkevicius popřel tento článek z kazatelny jako "pustou lež". 
Pochválil jak Puzonase, tak "Kroniku" jako "nezbytnou publikaci, protože předkládá 
a objektivně popisuje všechny těžkosti týkající se litevské církve i věřících, 
které ateističtí vyšší státní úředníci diskriminují". 

Současná politika glasnosti ve vztahu církve n státu vedla i k oficiální 
schůzce mezi vedoucími státními úředníky v Litvě a katolickými biskupy. 13,5. 
přijal litevský episkopát předseda presidia Nejvyášího sovětu LitSSR V, Aatrauu» 
kas. ̂ Ač se velice příznivě vyjádřil o arcibiskupu Povllonlsovi a zdůraznil snahu 
dobře spolupracovat", vytkl biskupům, že nevěnují pozornost "politické činnooti 
extremistických kněží". Podotkl ústupky státu vůči církvi (připravované vrácení 
kostela v Klajpedě, restaurování tří jiných kostelů a povolení vžtSího počtu 
seminaristů). Náboženští vedoucí mohou diskutovat o svých zkušenostech i ve 
sdělovacích prostředcích. Biskupové doufají, že kléru bude umožněno účastnit 
se diskusí o plánovaném novém zákona o svobodě svědomí, než bude uveden do praxe, 

KNS 302, 9.6.1988 

MODLITBA Z GULAGU 
V této chvíli kněz sklání se u paty tvého oltáře, Pane, 
za celý svět, také za mne. 
Pane, odpust mí mé viny, dej mi potřebné síly, 
abych dokonale plnil své povintlosti. 

' ' . » 

Dovol mi, at připojím k tvé nejvyšší obětí, 
k zásluhám, jimiž tvoji svatí naplnili poklad církve, 
únavu, opovržení, slzy vyhnanství, hlad a zimu. 
Rovněž ti nabízím, Pane, 
své slabosti a svou námahu... 
Přijmi je-i. 
. a vrat mé zemí ztracenou svobodu, 
dej těm, které milují, osud méně tvrdý 
a věčný mír těm, kteří zemřeli v boji. 
Pane, uděl své odpuštění našim pronásledovatelům 
a trýznitelům. 
Dej jim. Pane, milost, aby poznali něžnost tvé lásky. 

Mladí Lítevcí deportovaní na Sibiř 



- 22 -
Běloruská katolická církev 

Na " elorjs -.* katolické věřící východního obřadu se bohužel velmi často záporní" 
ná. Fře:«to však i oni slaví letos 1000. výročí pokřestění své vlastí. Jediný, 
kdo sa c ně vášně zajímá, je Jan Pavel II.» který stále vymáhá jejich právo 
na vl-scní iskupy. R. 1958 minský pravoslavný metropolita odhadl počkat bělorus-
kých kicolíi-i na 2,5 miliónů. Podle předsedy Státního úřadu pro církevní záleži-
tosti jich 'xylo na počátku 80. let ještě 2,2 mil. Za sovětského režimu tato 
cirk ÍV ioc-l ztratila svou hierarchii, a proto chybějí i přesné údaje o celkovém 
počtu vařících. Mohylevská arcidiecéze a minská diecézu na Bílé Rusi byly zrušeny 
jiř. v. ?.'. letech. Její zbytky jsou dnes spravovány na polském území. 

P'>vodná měla běloruská katolická církev 147 kostelů, r. 1936 jich bylo otevře-
no až Jan 1«, alt i ty byly uzavřeny na počátku 2. světové války. Po jejím skonče» 
ní mš 1 "> t co církev ještě asi 300 kněží, z tžeh však r. 1980 vykonávalo službu 
pouz • 5>2, většina pak již měla přes 65 let věku. Nepatrný počet knžží vychází 
ai-e Važdv rok ze semináře v lotyšském hlavním městě Rize, ten však zdalekf 
nestačí s ."hradit umírající staré kněze. 

C polskou národnostní menšinu se alespoň občas mohou postarat lcnžží z Polsky 
kteří sto přicházejí navštívit své příbuzné. To je ovšem jenom nouzové řešení. 
O důU?aúném vyřešení celého tohoto problému nechtěla dosud sovětská vláda ani 
slyšet. Protože běloruští katolíci nemají žádnou organizační strukturu, s její£ 
poraocí by mohli vykonávat na vládu určitý nátlak, jediná pomoc můžo přijít od 
věřících. 

S 0 U Č ̂  . Q p JT 
Nový pří-:'.u? k církvím 

Po-1 iwji»-."ncu péči o církevní život projevilo Otátni bezpečnost z KoSmnrtcu. 
V po"'jv -rvence předvolala k pohovoru (samozřejmě bez takových náležitostí,, 
jako j. :.:i,ní důvodu předvolání, poučení o právech apod.) mladého laika Jura je 
Dul.c,-. "-¿'.iií mu. že bude-li i nadále pomáhat místnímu knězi při podávání ov. 
přijímání <en- má jmenovitě dovoleno přípisem trnavského arcibiskupství obdobně 
jnko os" .cnícn -si 200 slovenských laiků), vystavuje se nebezpečí trestního 
stíhání, a/ot /. této^činnosti je třelna státního souhlasu (!), a navíc státním 
orránůrr v a í , že nesplňuje kvalifikační předpoklady, a státní orgány mají zájem, 
aby aucnovenskou činnost prováděli pouze lidé s odbornou kvalifikací z bohoslovec-
ká fakulty v Bratislavě. Korunu všemu nasadila StB, když J. Dubcovi div že nevyna-
dá '.a, se nezúčastnil pouti v Levoči: "Vy jako náboženský fanatik byste a o 
měl zúčastňovat každá pouti...", dozvěděl se J. Dubec. 0 několik dní později 
mu došlo sdělení, Se byla zamítnuta jeho žádost o studium na bohoslovecké fakultě. 

Iv-Siúirsxá ¿tP zvolila patrně novou taktiku„ jak likvidovat velice živou 
církev na v/chodním Slovensku. Nebude odebírat souhlas aktivním kněžím, ale 
lud: likvidovat všechny jejich laické pomocníky, aby kněží, -kteří obhospodnříjí 
fr.rnofcí g tisíci věřících, byli přepracováni až ke zhroucení. Dp. Míchal Marek 
z KeSr<~ rku sr.rávil téměř dvouhodinový pohovor na StB plný výhrůžek hned po J. 
Du* covi. 

Hlas o náboženství 
MHá*;oSenství i kouření jsou*8tejně škodliví, ovšem každé jinak," 

(Dr.Frant. . .ianzalík, ředitel nakladatelství Panorama. Týdeník čsl. televize 
č. 26 Ji-Se 


